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Saare maakonna spordirahvast 
pärjati tunnustustega
28. detsembril toimus 

Kuressaare kultuu-
r i keskuses Saare 

maakonna spordiaasta pidulik 
lõpetamine ja parimate tunnus-
tamine. Parimad selgitati välja 
spordiklubide, rahva ja spordiko-
misjonide hääletuste tulemusel.

Aasta meessportlane 
on Risto Lillemets ja 
naissportlane Kätriin Põld
Saare maakonna aasta mees-
sportlaseks valiti kergejõustikla-
ne Risto Lillemets, talle järgnesid 
autosportlane Ott Tänak ja kikk-
poksija Sander Niit.

Naissportlaste vahel käis väga 
tihe rebimine. Aasta naissport-
laseks tunnistati võrkpallur Kät-
riin Põld, teisele kohale jäi vaid 
pool punkti vähem kogunud ten-
nisist Grete Gull ja kolmandaks 
kergejõustiklane Linda Kivistik.

Aasta treeneriks valiti kerge-
jõustikutreener Andres Laide, 
kellele järgnesid võimlemistree-
ner Aylin Quintosa Cala ja ten-
nisetreener Rauno Gull.

Aasta võistkond on Team Kau-
bi/Saaremaa, kellele järgnes Saa-
remaa jalgratturite meeskond ja 
jalgpallimeeskond FC Kuressaare.

Aasta noorte võistkonnaks 
sai maksimumpunktid kogunud 
võimlemisklubi Pärl Roosisära 
tüdrukud, kellele järgnesid jalg-
palliklubi Saarepiiga tüdrukud 
ning Orissaare gümnaasiumi ja 
Pöide kooli ühendvõistkond.

Aasta noorsportlased 
on Grete Gull ja 
Ron Sebastian Puiestee
Aasta noorsportlaseks neidude 
arvestuses tuli kolmandat aastat 
järjest tennisist Grete Gull, tema-
le järgnesid jalgpallur Kristina 
Teern ja purjetaja Meribel Vahs-
tein.

Noormeestest valiti parimaks 
noorsportlaseks samuti kolman-
dat aastat järjest kergejõustikla-
ne Ron Sebastian Puiestee, talle 
järgnesid vibusportlane Keron 
Saulus ja purjetaja Robert Matt.

Aasta seeniorsportlaseks nais-
te arvestuses sai bodyfitness’iga 
tegelev Karmen Kiier, kellele 
järgnesid kergejõustiklane Helgi 
Kuusk ning lauatennisist ja laua-
mängur Tiia Müürisepp.

Aasta seeniorsportlane meeste 
arvestuses on pararattasportla-
ne Anre Nõmme, talle järgnesid 
kergejõustiklane Paavo Vara ja 
jooksja Rain Jano.

Aasta spordiperekond on 
perekond Jürviste
Lisaks anti välja ka Saaremaa 
spordiliidu eripreemiad neile, 
kelle valis rahvas ja spordiliidu 
juhatus.

Saare maakonna 2023. aasta 
spordiperekonnaks valiti pere-
kond Jürviste. Perepea Ülar on 
esindanud kodusaart Eestimaa 
mängudel nii laskesuusatamises, 
jooksmises kui ka laskespordis. 
Samas on Ülar osalenud mitme-
sugustel purjespordi- ja kaitselii-
du Saaremaa maleva võistlustel. 
Pereema Annika toimetab pal-
judel võistlustel vabatahtlikuna, 
ta on olnud abiks kolme päeva 
jooksu ja jalgpallivõistluste kor-
raldamisel. Pojad Jakob ja Rudolf 
on isa eeskujul juba ise spordira-
jale asunud.

Aasta spordiõpsiks valiti And-
re Kuntsel, kes töötab kehalise 
kasvatuse õpetajana Valjala põ-
hikoolis ja treenerina Orissaare 
spordikoolis. Ta on andnud mär-
kimisväärse panuse õpilaste ak-
tiivsuse, tervise ja spordioskuste 
edendamisse. 

Aasta klubijuhid 2023 on tant-
sukooli Semiir juhid Iiri ja Sergei 
Morgun. Just nende eestvedami-
sel tegutseb 1999. aastast tant-
sukool Semiir, kus treenivad eri 
vanuses poisid ja tüdrukud. Iiri 
ja Semi õpilased on saavutanud 
lugematul hulgal laureaaditiitleid 
ja esikolmiku kohti nii Eesti kui 
ka välismaistel võistlustel ja fes-
tivalidel.

Aasta spordihing 2023 on 
Endel Tustit, üks pikema staaži-

ga treenereid Saare maakonnas. 
Tema õpilased on saavutanud 
märkimisväärseid tulemusi nii 
maakonnas kui ka vabariigis. 

Aasta spordisõber 2023 on 
Baltic Workboats AS, tänu kelle 
toetusele on muu hulgas teoks 
saanud ka purjetajate väljasõi-
dud, kolme päeva jooks, Saare-
maa ralli, Saaremaa malefestival 
ja mitmed väiksemad üritused. 

Elutööpreemia pälvis 
Endel Tustit 
Igal aastal on oma maakonda-
de parimaid sportlasi ja spordi-
edendajaid tunnustanud ka Ees-
timaa spordiliit Jõud koostöös 
Saaremaa Spordiliiduga. Seekord 
anti välja kolm tunnustust: aasta 
noortetreener, kohaliku spordi-
elu edendaja ja piirkondlik spor-
disündmus.

Aasta noortetreener Saare 
maakonnas on Kristiina Klaos, 
kes on Saaremaa spordikooli ja 
Saaremaa merispordi seltsi pur-
jetamise noortetreener.

Kohaliku spordielu eden-
dajaks valiti Raili Nõgu, kelle 
korraldatud on Saare maakon-
na meistrivõistlused kettagol� s, 
jalg gol� s, noorte meistrivõistlu-
sed  orienteerumises, orienteeru-
misneljapäevakud Pöide ja Oris-
saare kandis jpm üritusi. Aasta 
piirkondlikuks spordisündmu-

seks valiti IV Coop Saaremaa 
malefestival.

Lisaks anti üle ka kultuur-
kapitali Saaremaa ekspertgrupi 
spordivaldkonna preemiad, elu-
tööpreemia ning aastapreemia. 
Elutööpreemia pälvis Endel 
Tustit noortespordi pikaajalise 
arendamise eest. Endel on pü-
hendanud kogu oma elu spordi- 
ja liikumisvaldkonnale, eelkõi-
ge kehalise kasvatuse õpetaja ja 
kergejõustikutreenerina. Ta on 
tõeline professionaal ja oma ala 
korüfee Eesti spordielus. Endli 
tuntumate õpilaste hulka kuu-
luvad sellised Eesti parimad 
kergejõustiklased nagu Tiidrek 
Nurme, Marek Niit, Indrek Tus-
tit jpt.

Aastapreemiaga tunnustati 
eduka kergejõustikuhooaja eest 
Risto Lillemetsa, kes saavutas 
2023. aastal Istanbulis toimunud 
Euroopa kergejõustiku sisemeist-
rivõistlustel seitsmevõistluses 
6079 punktiga kolmanda koha. 
2023. aasta rahvusvahelise ker-
gejõustikuliidu mitmevõistluse 
tuuri arvestuses (World Athletics 
Combined Events Tour) tuli Ris-
to kaheksandaks. 

Hoiame kõigile sportlastele 
uueks hooajaks pöidlaid!

Katry Reinart 
kultuuri- ja sporditöö 

peaspetsialist

Võlgadest priiks 
võlanõustaja nõul

Vanalinna koolis oli 
sarikapidu

Aga mes need külalised 
seia saartele öite 
tulevad? 

● Loe lk 4 ● Loe lk 5 ● Loe lk 6

Aasta noorsportlane Ron Sebastian Puiestee, aasta meessportlane Risto Lillemets ja aasta treener Andres Laide. 
FOTO: Gert Lutter

Mida toob 
2024. aasta 
Saaremaa vallale?
Nagu eelmise aasta alguses, tu-

leb ka tänavu paraku tõdeda, et 
maailmas toimuva tõttu on kind-
lasõnalisi ja pikaaegseid plaane 
endiselt väga keeruline teha. Möö-
dunud aasta näitas, et elu teeb ikka 
oma korrektiive ning veeretab meie 
teele suuremaid või väiksemaid 
proovikive. Samas on ootamatus-
tega toimetulek omamoodi mõõ-
dupuuks, et saada aimu, kui hästi 
oskame ja suudame muutustega 
kohaneda.

Saaremaa vald on alanud 2024. aasta suhtes ettevaatlik. 
Meieni jõudvad majandusprognoosid on vastuolulised ja 
muutuvad pidevalt, mis tähendab, et kohalikul omavalitsusel 
on tavapärasest veelgi raskem tulevikku vaadata ja tegevust 
kavandada. Seda enam, et uue aasta eelarve oli vaja kokku 
panna juba novembri keskpaigaks.  

Saaremaa valla tänavuse eelarve kinnitas vallavolikogu 
21. detsembril. Ligi 76 miljonit eurot võib esmapilgul tun-
duda suur rahasumma, kuid seda on paraku siiski vähem, 
kui vaja kõigi soovide elluviimiseks ja algatuste toetami-
seks. Elukallidus on tõusnud pea kõigis valdkondades ja 
see tähendab vallaeelarvele suurt survet. Et hinnaralliga 
sammu pidada, ootavad ka Saaremaa valla heaks tööta-
vad inimesed – nii vallavalitsuses kui ka meie 44 hallata-
vas asutuses – palgatõusu. Loomulikult soovime maksta 
tehtud töö eest väärilist tasu, kuid kahjuks on võimalused 
piiratud. Näiteks euribori kasvu tõttu on sel aastal valla 
investeerimislaenude intressikulud 1,1 miljoni euro võrra 
suuremad kui mullu. 

Ehkki 2024. aasta vallaeelarve on pigem konservatiivne 
ja investeerida saame eelmise aastaga võrreldes ligi kolme 
miljoni euro võrra vähem, kinnitan, et juba varem kavan-
datud investeeringutega liigume edasi. Jätkub Kuressaare 
Vanalinna kooli rekonstrueerimine ja plaanis on alustada 
ettevalmistustöid Orissaare kultuurikeskuse ruumide uuen-
damiseks. Samuti soovime valmis saada mitmeotstarbelise 
jalgpallihalli koos tantsijatele ja võimlejatele mõeldud ruu-
midega.  

Hea meel on selle üle, et ka sel aastal saame Saaremaal ava-
da uusi lasteaiarühmi ja leevendada nii viimastel aastatel 

tekkinud lasteaiakohtade puudust. Kui mullu avasime ühe 
lisarühma Orissaares ja ühe Kuressaares, siis tänavu saab Ku-
ressaare juurde neli lasteaiarühma. Samuti valmib sel aastal 
Lümanda lasteaia juurdeehitis. 

Saaremaa vallavalitsusel kui ametiasutusel algas seits-
mes tööaasta. 2018. aastast on kõik vallavalitsuses töötavad 
inimesed andnud endast parima, et meie koduvallal läheks 
hästi. Ent Saaremaa käekäiku ei mõjuta üksnes vallavalitsus 
ja -volikogu ning osavalla- ja kogukonnakogud, vaid ka 
meie asutused, ettevõtted, kodanikuühendused ja kogu-
konnad. Saaremaal on iga inimese panus oluline. Meil on 
üksainus Saaremaa, mille tulevik sõltub sellest, kui hästi 
suudame raskustega toime tulla ja erimeelsusest hoolimata 
ühiste eesmärkide nimel tegutseda. Hoiame üheskoos meie 
kallist Saaremaad ja teeme kõik selleks, et meil läheks siin 
hästi.

Soovin, et 2024. aasta tooks rahu. Seda nii iga inimese hin-
ge kui ka maailma laiemalt. Loodetavasti tuleb alanud aasta 
eelmisest palju rõõmsam ning Saaremaale ja saarlastele igas 
mõttes kena aasta. Üheskoos saame kirjutada meie kodusaare 
ajaloo 2024. aasta peatüki. Teeme kõik endast oleneva, et see 
oleks helgem kui mõni eelmine. 

Loe ka abivallavanemate uue aasta plaanidest lk 3.

Mikk Tuisk
vallavanem

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 25. JAANUARIL!
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KURESSAARE LINNAS SÕRVE 
TEE 2 DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 19.12.2023 
korraldusega nr 2-3/1525 keh-
testati Kuressaare linnas Sõrve 
tee 2 detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Sõrve tee 2 katastriüksust 
(71401:001:3436). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ärihoone 
püstitamiseks ja määrata liikluskor-
ralduse põhimõtted.

DPga on planeeritud ehitada 
kauplus, rajada sõidu- ja kõnniteed, 
parkla ja haljastus. Olemasolev 
kauplus likvideeritakse. Krundi-
piire ei muudeta. Olemasolevaid 
mahuteid ei muudeta, mahuteid 
juurde ei kavandata. Krundi ka-
sutamise sihtotstarve on ärimaa. 
Hoonete suurim lubatud arv on 
kaks, suurim lubatud maapealne 
ehitisealune pindala on 1000 m2 
ja maa-alune ehitisealune pindala 
500 m2. Hoone suurim kõrgus on 
9 m. Olemasolevad juurdepääsud 
on Merikotka tänava ja Sõrve tee 
kaudu. Väljaehitatud tehnovõrkude 
põhimõttelisi lahendusi ei muude-
ta. Soojavarustus on kavandatud 
kaugküttena.

DP on kehtiva Kuressaare linna 
ja Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringuga kooskõlas. DP 
elluviimisega ei avaldata olulist mõ-
ju tegevuse ala ja selle lähiümbruse 
kultuuri- ning looduskeskkonnale, 
majanduslikele ja sotsiaalsetele 
aspektidele. DP materjalidega saab 
tutvuda kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtestatud.

UPA KÜLAS SARAPIKU, KUSTU 
JA TILGA DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK JA 
AVALIK ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 19.12.2023 
korraldusega nr 2-3/1523 võeti 
vastu ja saadeti avalikule väl-
japanekule Upa külas Sarapiku, 
Kustu ja Tilga detailplaneering 
(DP). DP ala hõlmab Upa külas 
Sarapiku (71401:001:1568), 
Kustu (43301:001:0435), Tilga 
(27003:001:0987) ja Sarapiku 
tee T2 (43301:001:0439) ka-
tastriüksust ning osaliselt juur-
depääsuteede osas Sarapiku tee 
T1 (27003:001:1042), Sarapiku 
tee (27003:001:1041), Rukki-
lille (43301:001:0436) ja Pähkli 
(43301:001:0437) katastriüksust. 

DP eesmärk on jaotada pla-
neeringuala kruntideks, määrata 
ehitusõigus elamute ja kõrvalhoo-
nete püstitamiseks ning määrata 
juurdepääsuteede võimalik asu-
koht. DP algatamisel oli DP ala u 
5,1 ha. DP koostamise käigus on 
ala koosseisu haaratud osa Rukki-
lille (43301:001:0436) ja osa 79 
Upa–Leisi tee (27003:001:0344) 
katastriüksusest ning ala on vähen-
datud Sarapiku tee katastriüksusel. 
Vastuvõtmise korraldusega määrati 
uueks DP ala suuruseks u 5,2 ha. 
Detailplaneering on kooskõlas Ku-
ressaare linna ja Kaarma valla kon-
taktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga moodustatakse seitse ela-
muehituse krunti. Elamukruntidel 
on hoonete suurim lubatud arv 
neli (üks elamu ja kolm abihoonet), 
suurim lubatud ehitisealune pind on 
400 m2 (ehitisealune pind sisaldab 
üle 20 m² ehitisealuse pinnaga 

krundile planeeritud hooneid), elu-
hoone maksimaalne kõrgus on 9 m, 
abihoonel 6 m. Lisaks on lubatud 
rajada hoonestusalale maksimaal-
selt neli kuni 20 m² ehitisealuse 
pinnaga hoonet. Krundi kasutamise 
sihtotstarve elamumaadel on ük-
sikelamu maa. Planeeringualale on 
juurdepääs Upa–Leisi teelt. Juurde-
pääs kruntidele 1–4 on kavandatud 
olemasoleva mahasõidu kaudu. 
Kruntidele 5–7 juurdepääsuks on 
kavandatud riigimaanteelt uus ma-
hasõit Rukkilille katastriüksusele. 
Planeeritavalt on veevarustus ja 
kanalisatsioon lokaalsed. Sade-
meveed immutatakse pinnasesse. 
Elektrivarustus kavandatakse piir-
konna alajaamast. Vajalik on juur-
depääsuservituutide seadmine.

DP avalik väljapanek toimub 
25.01.–07.02.2024. DPga on või-
malik tutvuda eelneval kokkuleppel 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 10, 
Kuressaare (ruum 308, kontakt-
isik Piret Paiste, piret.paiste@
saaremaavald.ee, tel 452 5093) 
ja digitaalselt gis.saaremaavald.
ee/failid/DP/DP-22-035/. Ava-
liku väljapaneku jooksul on igal isikul 
õigus avaldada DP kohta arvamust 
(kirjalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare).

DP avaliku väljapaneku tulemuste 
avalik arutelu toimub 12.02.2024 
kell 15 Saaremaa vallamajas ruumis 
215. Avalikul arutelul arutatakse
avaliku väljapaneku kestel esitatud 
kirjalikke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta. 

KUDJAPE ALEVIKUS PIIRI JA 
KURESSAARE LINNAS KELLUKA 
TN 26 KATASTRIÜKSUSE 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 19.12.2023 
korraldusega nr 2-3/1524 võeti 
vastu ja saadeti avalikule välja-
panekule Kudjape alevikus Piiri ja 
Kuressaare linnas Kelluka tn 26 ka-
tastriüksuse detailplaneering (DP). 
DP ala hõlmab Kudjape alevikus 
Piiri (43301:001:1027) ja osaliselt 
Kuressaare linnas Kelluka tn 26 ka-
tastriüksust (34901:015:0130). 

DP eesmärk on lahendada tä-
navavõrgustik Kelluka, Mündi ja 
Sepavere tee pikenduse jaoks, 
moodustada transpordimaa kinnis-
tud ja elamumaa krundid, määrata 
ehitusõigus elamute ja abihoonete 
püstitamiseks ning määrata tehno-
võrkude ja haljastuse põhimõtted. 
DP algatamisel oli DP ala u 10,1 ha. 
DP koostamise käigus on ala piiri 
nihutatud Kelluka tn 24 katastriük-
suse piiriga samale joonele, mistõttu 
muutus ala väiksemaks Kelluka tn 
26 katastriüksuse osas. Vastuvõt-
mise korraldusega määrati uueks DP 
ala suuruseks u 9 ha. DP on kooskõ-
las Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga kavandatakse 18 ela-
mumaa, nelja transpordimaa, ühe 
tootmismaa ja kolme sotsiaalmaa 
krunti. Elamumaa kruntidele on 
kavandatud üks põhihoone ja üks 
abihoone, lubatud ehitisealuse 
pinnaga krundipõhiselt kas 300 või 
400 m2. Kruntidel 1-3 on põhi-
hoone suurim lubatud kõrgus 9 m. 
Ülejäänud kruntidel on põhihoone 
suurim lubatud kõrgus 6 m. 

DPs on määratud hoonestusalad 
võimalikult suured, et hoonete 
paigutamisel saaks olemasoleva 
väärtusliku haljastusega arvesta-
da. Elamumaa krundid võib piirata 
aiaga. Ehitamisel tuleb arvestada, 
et tegemist on osaliselt üleujutus-
ala riskipiirkonnaga. Enne hoonete 
projekteerimist tuleb väärtusliku 
taimestikuga kruntidel teha tai-
mestiku inventuur ja hoone paigu-
tusel lähtuda olemasoleva väär-
tusliku taimestiku maksimaalsest 
säilitamisest.

Juurdepääs DP alale on Kelluka 
ja Mündi tänavalt ning Otsavere 
teelt. DP alale planeeritavad teed 
loovad ühise tänavavõrgu ja DPga 
määratakse juurdepääs kallasrajale. 
Üldmaa krundile 16 on kavandatud 
neli avalikku parkimiskohta, tule-
tõrjeveemahuti, jäätmete kogu-
mispunkt ja kanalisatsioonipumpla. 
Elamumaa kruntide parkimine 
lahendatakse ehitusprojektis krundi 
piires. Tee tuleb rajada püsikaten-
diga. Vee- ja kanalisatsioonilahen-
dus on kavandatud tsentraalsena, 
elektrivarustus kavandatakse uuest 
komplektalajaamast. Planeeringuga 
on kavandatud tänavavalgustus ja 
sidetrass. 

DP avalik väljapanek toimub 
25.01.–07.02.2024. DPga on või-
malik tutvuda eelneval kokkuleppel 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 10, 
Kuressaare (ruum 308, kontakt-
isik Piret Paiste, piret.paiste@
saaremaavald.ee, tel 452 5093) 
ja digitaalselt gis.saaremaavald.
ee/failid/DP/DP-21-011/. Ava-
liku väljapaneku jooksul on igal isikul 
õigus avaldada DP kohta arvamust 
(kirjalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.ee 
või Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
15.02.2024 kell 16 Saaremaa val-
lamajas ruumis 215. Avalikul arute-
lul arutatakse avaliku väljapaneku 
kestel esitatud kirjalikke arvamusi ja 
valla seisukohti nende kohta. 

VANAMÕISA KÜLAS KITI 
II DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 21.12.2023 
otsusega nr 1-3/84 algatati Vana-
mõisa külas Kiti II detailplaneering 
(DP) ja jäeti algatamata keskkon-
namõju strateegiline hindamine 
(KSH). DP ala suurusega u 7,65 ha 
hõlmab Peetri (71401:001:0773), 
Jaagu (71401:001:0774), Too-
ma (71401:001:0775), Vil-
lu (71401:001:0776), Aini 
(71401:001:0777), Kadariku 
(71401:001:0778) ja Päikese 
(71401:001:0779) katastriüksust.

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus elamute ja abihoonete 
ehitamiseks, suurendada hoones-
tusala ja vähendada üldplaneerin-
gukohast elamute vahekaugust. 
Alal kehtib Pihtla valla rannikualade 
üldplaneering (ÜP) ja Kiti DP. Uue 
DP algatamise vajadus tuleneb 
planeerimisseaduse (PlanS) § 140 
lg 7 (kehtiva DP muutmiseks koos-
tatakse uus) ja PlanS § 142 lg 1 p 3 
(DP ala ulatuses ÜP kohase  
100 m elamute minimaalse kaugu-
se vähendamise ettepanek). 

DPd menetletakse kui ÜPd 
muutvat DPd. DP algatamise 
hetkeks kogutud info põhjal ei ole 
vaja DP koostamise käigus teha 
lisauuringuid. KSH jäeti algatamata, 
kuna Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse ellu-
viimisega ei kaasne eeldatavalt olu-
list negatiivset keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise asjaosalised:

DP algataja ja kehtestaja on Saa-
remaa vallavolikogu (kontaktisik 
Margit Kaldre, raekoda@saare-
maavald.ee, tel 452 5002).

Koostamise korraldaja on Saare-
maa vallavalitsus (kontaktisik Liina 
Järveots, liina.jarveots@saare-
maavald.ee, tel 514 1686).

Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, tel 453 3723). 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna 10, 
Kuressaare, ruumis 308 ja valla ko-
dulehel www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/algatatud.

LÜMANDA KÜLAS 
SPORDIVÄLJAKU 
DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU
Spordiväljaku detailplaneering (DP) 
algatati Saaremaa vallavolikogu 
22.02.2023 otsusega nr 1-3/17. 
DP ala suurusega u 4,1 ha hõlmab 
osaliselt Spordiväljaku katastriük-
sust (43301:001:0848, üldkasu-
tatav maa 100%). DP eesmärk on 
moodustada elamumaa krundid, 
määrata ehitusõigus elamute ja 
kõrvalhoonete ehitamiseks, mää-
rata liikluskorralduse põhimõtted, 
tehnovõrkude ja -rajatise asukoht 
ning muuta Lümanda valla üldpla-
neeringut juhtotstarbe osas. Kuna 
DPga muudetakse katastriüksu-
sest üle 50% üldplaneeringuga 
määratud üldkasutatava hoone 
ning puhke- ja virgestusmaa se-
gafunktsiooniga ala juhtotstarbest 
elamumaa juhtfunktsiooniga alaks, 
on tegemist üldplaneeringut muut-
va DPga.

Vastavalt planeerimisseaduse 
§ 142 lg 2 ja § 82 lg 5 teata-
me, et DP eskiislahenduse avalik 
väljapanek toimub ajavahemikul 
25.01.–23.02.2024. DP eskiisi ma-
terjalidega on võimalik tutvuda eel-
neval kokkuleppel Saaremaa valla-
valitsuses aadressil Tallinna tn 10, 
Kuressaare (ruum 308, kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093) ja 
valla kodulehel www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
eskiisid. Eskiisi avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP lahenduse kohta arvamust 
(kirjalikult Saaremaa vallavalitsusele 
aadressil vald@saaremaavald.
ee või Tallinna tn 10, Kuressaare 
93819).

DP eskiislahenduse avaliku 
väljapaneku tulemuste avalik aru-
telu toimub 28.02.2024 kell 16 
Saaremaa vallamajas ruumis 215. 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
11.-24. jaanuarini 2024 on ava-
likul väljapanekul:

 • Kudjape alevikus Kase tn 8
projekteerimistingimuste eelnõu.

Detailplaneering puudub. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus püstitada maaüksusele 

üksikelamu ilma detailplaneeringut 
koostamata planeerimisseaduse  
§ 125 lg 5 alusel.

 • Tirbi külas Saadu kinnistu
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal kehtib Pihtla valla Laheküla 
küla Saadu kü (59201:005:0704) 
detailplaneering. Projekteerimistin-

gimustega antakse võimalus muuta 
detailplaneeringus ettenähtud 
kanalisatsioonilahendust. Samuti 
antakse projekteerimistingimustega 
võimalus nihutada ja keerata detail-
planeeringus olevat hoonestusala 
seaduses lubatud mahus ehitussea-
dustiku § 27 lg 4 p 2 ja 5 alusel.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 
alusel viib Saaremaa vallavalitsus 
projekteerimistingimuste me-
netluse läbi avatud menetlusena. 
Ettepanekute ja vastuväidete 
puudumise korral teeb Saaremaa 
vallavalitsus ettepaneku haldus-
menetluse seaduse § 50 lg 3 

kohaselt asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal aadressil Kuressaare, 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-

valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee. 
Täpsem info: Kudjape alevikus Inge-
Ly Ansip, tel 452 5041, inge-ly.
ansip@saaremaavald.ee ja Tirbi 
külas Piret Miller, tel 452 5042,  
piret.miller@saaremaavald.ee.

21. DETSEMBRI 2023. AASTA ISTUNG
Enne istungit andis naiskodukaitse Saaremaa ringkonna esinaine 
Mare Kirr ülevaate naiskodukaitse tegevusest Saaremaal.

Infotunnis vastas vallavanem Mikk Tuisk volikogu liikme Rauno 
Rahneli küsimustele, mis puudutasid endise Salme vallamajaga 
seotud Tallinna halduskohtu otsust. 

Istungil volikogu: 
 • Kinnitas Saaremaa valla 2024. aasta eelarve kogumahuga

75 850 165 eurot ning lubas Saaremaa vallavalitsusel rahavoo-
gude juhtimise eesmärgil võtta lühiajalist laenu kuni 1 500 000 
eurot ja investeerimislaenu kuni 8 490 000 eurot.

 • Kinnitas Saaremaa valla eriarsti, perearsti ja hambaravi eri-
arsti toetuse maksmise korra, mille eesmärk on parandada valla 
haldusterritooriumil elavate inimeste esmatasandi arstiabi, eri-
arstiabi ja hambaravi eriarstiabi kättesaadavust ning kvaliteeti ja 
leevendada spetsialistide puudust vallas. 

 • Viis läbi Saaremaa vallaks ühinenud 12 omavalitsuse üldpla-
neeringute ülevaatuse planeerimisseaduse § 92 lg 1 alusel ja 
võttis vastu sellekohase otsuse.

 • Algatas Pihtla piirkonnas Vanamõisa külas Kiti II detailplanee-
ringu ja jättis algatamata keskkonnamõju strateegilise hindamise.

 • Võõrandas otsustuskorras vallavara, korteriomandi selle pika-
ajalisele rentnikule. 

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu sotsiaal- ja tervishoiukomisjoni
koosseisu: arvas komisjonist välja avalduse esitanud Juta Levini 
ning kinnitas komisjoni liikmeks Ene Vahteri ja tema asendusliik-
meks Janne Metsa; kinnitas sotsiaal- ja tervishoiukomisjoni liikme 
Aare Rüütli asendusliikmeks Maie Tähve ja vabastas asendusliik-
me kohalt avalduse esitanud Roland Mere.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

Sõidupiletid linna- ja 
maakonnaliinidel
 Alates 22. jaanuarist 2024 on bussi- 
piletite hinnad järgmised: 
1,5 tunni pilet (e-pilet valideerimisel) 1,5 eurot
1 korra pilet (bussijuhilt ostes) 2 eurot
1 päeva pilet 4,5 eurot
30 päeva pilet 25 eurot

Pileti ostmine:
• müügikohas on võimalik osta e-pileteid ja laadida raha
ühiskaardile;
• internetis pilet.ee on võimalik osta e-pileteid ja laadida raha 
ühiskaardile (veebileht on praegu uuendamisel);
• bussijuhilt saab osta kaardi sularahas.

Pileti kehtivus
Ühiskaart tuleb valideerida igal sisenemisel ühissõidukisse.

Ühiskaardile laaditud raha eest käivitub valideerimisel 
1,5 tunni pilet. Perioodipilet hakkab kehtima valideerimise 
algusest.

Ostetud pileteid tagasi ei osteta, ümber ei vahetata ning 
sõitmata osa eest sõidupileti kehtivusaega ei pikendata ega 
raha tagastata.

Tasuta sõidu õigus
Tasuta sõidu õiguse saamiseks peab soodustatud isik üldju-
hul kasutama isikustatud ühiskaarti ja kandma kaasas isikut 
tõendavat dokumenti või saama bussijuhilt nullpileti vastavat 
soodustust tõendava dokumendi ettenäitamisel. 

Tasuta saavad sõita linna- ja maakonnaliinidel:
• isikud alates 63. eluaastast (k.a);
• isikud kuni 19. eluaastani (k.a);
• keskmise, raske ja sügava puudega isikud;
• osalise või puuduva töövõimega isikud;
•  sügava puudega isiku saatja, kui saatja siseneb bussi koos

temaga;
•  raske liikumis- või nägemispuudega isiku saatja, kui saatja

siseneb bussi koos temaga;
•  alla 7aastase puudega lapse saatja, kui saatja siseneb bussi

koos temaga;
• Ukraina sõjapõgenik.

Martin Kulderknup 
transporditeenistuse juhataja 

VALLAVOLIKOGU

www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
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mailto: klotoid@klotoid.ee
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mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/eskiisid
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: inge-ly.ansip@saaremaavald.ee
mailto: piret.miller@saaremaavald.ee
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MIDA TOOB ALANUD AASTA SAAREMAA VALLALE?

Kaardistame arenguvõimalusi 
ja seame valla tulevikusihte
2023. aasta alguses sai 

välja öeldud, et 
tuleb arengukava uuendamise 
aasta. Nüüd näeme, et arengu-
kava uuendamine on eelmise 
aasta lõpul hoo sisse saanud, 
kuid suurem osa sisutööst jääb 
sellesse aastasse. Piirkondades 
peetud detsembrikuised koh-
tumised, mis jätkuvad tänavu 
jaanuaris, on olnud ääretult 
põnevad ja võrreldamatult 
erinevad. Kuid kõigi nende 
kohtumiste lõppeesmärk on 
üks – ärgitada kogukonda 
mõtlema oma tugevatele kül-
gedele ja arenguvõimalustele. 
Seda kõike selleks, et saaksime 
teadlikumalt astuda tulevik-
ku ja pakkuda kogukondade-
le seda, milles nad on ühiselt 
kokku leppinud. Suur aitäh 
kõigile, kes on võtnud vaevaks 
aruteludel osaleda! 

Hea meel on tõdeda, et aru-
telud on olnud konstruktiiv-
sed ja võimalikud eesmärgid 
realistlikud. Just realistlikke 
eesmärke me seadma pea-
me, sest vallavalitsus soovib, 
et meie arengukavast ei saaks 
kaunis kõiki unistusi sisaldav 
muinaslugu, vaid tegelikele 
võimalustele ja oludele vastav 
ning ratsionaalselt kaalutletud 
töödokument. Töödokument, 
mille saame võtta aluseks valla 
eelarvestrateegiate ja eelarvete 
koostamisel. Kõigi eelduste ko-
haselt esitame arengukava vo-
likogu septembrikuu istungile.

2024. aasta algusele lisavad 

põnevust mitu rahastusot-
sust, mille tulemusi pikisilmi 
ootame. Selguse saame nii 
väikekoolide arendustegevu-
ses (sh Laimjala mõisahoone 
renoveerimine), haridusvald-
konna info- ja kommunikat-
sioonitehnoloogia (IKT) tee-
nuste arendustegevuses kui ka 
Mändjala ühisveevärgi- ja ka-
nalisatsioonisüsteemi rajami-
ses, aga ka Ida-Niidu lasteaia 
moodullasteaia rajamise toe-
tuse kohta. Nende suuremahu-
liste projektide rahastusotsu-
sed mõjutavad olulisel määral 
nii meie sisulist tegevust kui ka 
eelarvelisi võimalusi. Pöidlad 
pihku, et kõik otsused oleksid 
meie jaoks positiivsed!

Kui varemgi on tähtsusta-
tud tulumaksu laekumise olu-
lisust omavalitsuse tulubaasi 
tarbeks, siis 2024. aasta koh-
ta on närvipinge kahtlemata 
jällegi olemas. Seda eeskätt 
põhjusel, et kuigi tulumaksu 
laekumise prognoosis oleme 
lähtunud rahandusministee-

riumi andmetest ja ehk pisut 
sellest konservatiivsemadki 
olnud, näeme, et läinud aas-
ta lõpp tõi kaasa pigem veel-
gi keerulisema olukorra kui 
esialgu arvatud ning kõiki 
prognoose 2024. aastaks on 
ka sellest vaatest tagasihoidli-
kumaks kärbitud. 

Kuidas ettevõtted ettearva-
matutes tingimustes toime tu-
levad, näitab aeg, kuid tööpuu-
duse kasvu ennustab praeguse 
seisuga enamik valdkondlikke 
asutusi. See omakorda mõ-
jutab otseselt tulumaksu lae-
kumist. Olukorras, kus valla 
2023. aasta eelarvet koostades 
juba pea kõik võimalik kärbi-
ti, oleks tulude veelgi vähene-
mine ja kulude suurenemine 
paras katsumus. Kui nii peaks 
juhtuma, tuleb teha juba 
märksa valusamaid otsuseid. 
Mõnevõrra lootust annab siis-
ki see, et riik näeb üha selge-
malt, et praegused omavalit-
suse rahastamisalused ei ole 
enam ammu jätkusuutlikud ja 
pakub välja alternatiive. Muu-
datusi selles on oodata alates 
2025. aastast. 

Kitsastes oludes kutsun 
üles nägema 2024. aastal head 
selles, mis meil juba olemas 
on. Tänulikkus teeb õnneli-
kuks, nii väidavad ka ajutead-
lased. Nii et praktiseerigem 
seda ning märgakem, mis 
meie ümber toimib ja on hästi. 
Turvalist ja õnnelikku roheli-
se puudraakoni aastat!

Juba eelmisel aastal alus-
tasime kahe uue lasteaia-

osa avamise eeltöid, need on 
moodullasteaed Kuressaare 
Ida-Niidu lasteaia kõrvale, 
kus ehitus juba käib, ja tüh-
jalt seisva maja remont Rohu 
tänava lasteaia juures. See tä-
hendab, et 2024. aastal peaks 
lasteaiakohtade probleem Ku-
ressaare linnas saama lahen-
duse: Ida-Niidu lasteaed saab 
juurde vähemalt 28 ja Rohu 
lasteaed 32 kohta.

Tänavu alustame ka Laim-
jala kooli rekonstrueerimistöö-
de ettevalmistusi. Kuressaare 
Vanalinna kooli õpilased ja 
õpetajad saavad uue õppeaasta 
1. septembri aktust pidada re-
konstrueeritud koolimajas.

2024. aastal saab hoo sisse 
ka hariduse info- ja kommu-
nikatsioonitehnoloogia (IKT) 
terviklahenduse projekt. Selle 
eesmärk on viia varem välja-
töötatud baastaristu ja baas-
teenuste standardi mudeli 
alusel Saaremaa ja Muhu valla 
haridusasutustesse sisse IKT 
tsentraliseeritud haldus ning 
uuendada baastaristut nii, et 
see vastaks tänapäeva nõuetele. 

Selle projektiga saame li-
saraha meie koolidele, las-
teaedadele ja huvikoolidele 
IT-seadmete soetamiseks 
ning seadmepargi standardi-
seerimiseks. See võimaldab 

ühtlustada haridusasutuste 
varustatust IT-seadmetega ja 
vahetada välja riistvara. Riik 
lõpetas koolide IKT rahasta-
mise 2017. aastal ja pärast se-
da on vananenud tehnoloogia 
väljavahetamiseks olnud tun-
duvalt vähem võimalusi.

Vallavalitsuse haridus- ja 
noorsootööosakond (HNO) 
on saanud värske hingamise 
ning HNO vallavalitsuse kõi-
ge fotogeenilisem osakond 
ehk osakonna kõigi ametnike 
fotod on valla veebilehel ole-
mas. Saaremaa valla uue aren-
gukava koostamisel osalevad 
nii haridus-, noorsootöö- kui 
ka sotsiaalala töötajad.

Sotsiaalosakond alustas 
2024. aastat uue osakonna-
juhatajaga, kelleks on senine 
sotsiaalhoolekandeteenistuse 
juhataja Reelika Murd. Ma 
siiralt loodan, et paljud osa-
konna mured jäävad eelmis-
tesse aastatesse.

Tänavu algab ka hooldus-
koordinatsiooni mudeli pro-
jekt, mille tulemusena on 
Saare maakonnas sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonna ehk val-
lavalitsuse sotsiaalosakonna ja 
Kuressaare haigla vahel välja 
töötatud jätkusuutlik ja tõhus 
võrgustikutöö ning koordi-
natsioonimudel ja valdkond-
lik ennetusplaan. 

Samuti peaks alguse saama 
NEET-noorte projekt. Projek-
ti eesmärk on parandada Saa-
re maakonnas 16–29aastaste 
mittetöötavate ja mitteõppi-
vate noorte konkurentsivõi-
met, toetada nende tööturule 
jõudmist ja haridussüsteemi 
lõimimist. Samuti on mõte 
toetada NEET-noorte tugivõr-
gustikku ning suunata enne-
tustegevust noortele alates 13. 
eluaastast.

Koostöös töötukassaga ha-
katakse looma iseseisvat toi-
metulekut soodustava teenuse 
mudelit.

Kuna koduhooldusteenuse 
osutajate väikesed elektriau-
tod ehk „põrnikad“ ei taha 
enam väga koostööd teha, 
saavad koduhooldajad enda 
kasutusse neli uut transpordi-
vahendit, samuti tööks vajali-
ku vormiriietuse. 

Alanud aastal hakatakse 
koostama ka riskinoorte vald-
kondadeülest tegevuskava.

Loodame katsetada nõudepõhise 
transpordi uut korraldusmudelit

Teenuskeskuse juhtidest on 
saanud piirkonna vajaduste 

eestkõnelejad, projektikirjuta-
jad toetusraha taotlemiseks ja 
kogukondade investeeringute 
vajaduste esiletoojad. Teenuste 
koondamine ja nüüdisaegse inf-
rastruktuuri loomine Kuressaa-
re linna tekitaks elujõus küladest 
ja alevikest magalad, kus laste-
aiad ning koolid kaotavad järjest 
oma potentsiaali.

Teenuskeskuse juhtide suur 
väljakutse oli 2023. aastal seotud 
külavanemate leidmisega, et olla 
paremini valmis kriiside korral 
kogukondi aitama. See on pal-
juski seotud kaasamisega ning 
sooviga tuua vald kogukonnale 
lähemale. Meie suurimaks proo-
vikiviks 2024. aastal on olla val-
lana oma kogukondadele lähe-
mal ning teha ka maale selliseid 
investeeringuid, mille järele on 
suur vajadus.

Turismi- ja turundusteenistus 
on täitnud ühe püüdluse teise 
järel – rohelise sihtkoha kuldta-
seme saavutamine 2023. aastal 
hakkab oma mõju Saaremaale 
alles avaldama. Teist aastat jär-
jest kanname vastutust turismi-
kohtade strateegilise juhtimise 
eest Saare ja Hiiu maakonnas. 
Projekti eesmärk on aidata kaa-
sa piirkonna turismiettevõtjate 
toodete ja teenuste arendamise-
le. Samuti pöörata rohkem tähe-
lepanu koostööle, et suurendada 
saarte nähtavust Eestis ja lähivä-
lismaal.

Kuigi parvlaevade üleveo 
statistika näitab Saaremaa kü-

laliste arvu kasvu, on meie ma-
jutusasutustel olnud keeruline 
aasta. Meie turunduseelarve on 
suurem kui varasematel aasta-
tel, mis annab võimaluse korral-
dada eeskätt siseturistidele (ja 
väikses mahus naaberriikide-
le) mõeldud turundustegevust. 
Ebakindluse vähendamiseks on 
plaanis ka tänavu riigi tasandil 
selgitada, et igasugune maksu-
debatt ei loo saartel võimalusi, 
vaid mõjub meie konkurentsile 
laastavalt.

Suur osa elust on tänapäeval 
kolinud veebi, nii ka turismin-
duses. Et olla tihedas digikon-
kurentsis pildil, uuendab Visit 
Saaremaa oma veebilehte. Üks 
teema, mis veebilehel ja kam-
paaniates kõlapinda leiab, on 
200 aastat mudaravila avami-
sest Kihelkonnal. Teine oluline 
ja pika perspektiiviga teema on 
seotud viikingitega. Väljakae-
vamised ja leiud on loonud või-
maluse, millest meil tuleb veel 
tugevamini kinni haarata ning 
kutsuda Saaremaale täiesti uue 
sihtrühma inimesi.

Kultuuri- ja spordiosakonna 
tegemised on olnud muutuses. 
Spordi, kultuuri ja raamatuko-
gude hoidmiseks oleme peata-
nud toetusvoorud MTÜdele. 
Saaremaa Kultuur on ennast 
käivitamas ning kokkuvõtted 
ootavad tegemist. Päris kindlasti 
on muutused ennast õigustanud 
spordivaldkonnas, kus piirkon-
dades toimunud 16 üritusest on 
saanud 115. Oleme loonud pro-
jekti, mis toetab kogukondade 
tegevust rahaliselt, ning tänavu 
võimendame seda veelgi.

Sporditegevus on sel aas-
tal meie fookuses rohkem kui 
kunagi varem. Nimelt on kul-
tuuriministeerium tõdenud, 
et katusorganisatsioonide toe-
tamine ei ole andnud oodatud 
tulemusi. Ka meie näeme, et 
pigem siht� nantseerida spordi-
klubisid ja võimendada otseselt 
koolisporti. Selle aasta üks olu-
lisemaid märksõnu, minu jaoks 
isiklikult, on kõigi kultuuri- ja 
spordiinimeste pildile toomine 
ning tänamine – just nende, 
kes panustavad Saaremaa spor-
diturismi ja liikumistegevusse 
üldiselt.

Kui kultuuritegevuse muu-
tused andsid teatava rahalise 
võimaluse piirkonna kultuuri-
töötajate töötasu asjus, siis raa-
matukogude töötajad on olnud 
aastaid alatasustatud. Loodan 
siiralt, et kuigi omavalitsuse 
eelarve on keerulises olukorras, 
leiame sellele murele koos raa-
matukogutöötajate esindajatega 
lahenduse.

Aasta 2024 tõotab tulla toi-
mekas ja väljakutseterohke. 

Peame oma tegevused ja üles-
anded ära majandama küllaltki 
kitsa eelarvega. 

Riiklikest otsustest tulenedes 
saame kohe aasta alguses hakata 
tegelema tasulisele ühistrans-
pordile üleminekuga. Sõit lin-
na- ja maakonnaliinidel muutub 
tööealistele elanikele tasuliseks 
juba jaanuari teises pooles. Sa-
muti töötame koostöös riigiga 
endiselt välja nõudepõhise trans-
pordi kontseptsiooni. Usun, et 
esimesed katsetused võiksid aset 
leida aasta esimeses pooles.

Suurematest investeeringu-
test jõuavad tänavu esimesel 
poolaastal lõpule lasteaedade 
juurdeehitused ja korrastami-
sed. Lähikuudel saavad valmis 
Ida-Niidu lasteaia kaks uut rüh-
ma moodullasteaiana. Lümanda 
lasteaial on lisaruumid pärast 
juurdeehitise valmimist. Samuti 
saab Rohu tänava lasteaed ruu-
mi juurde tänu pikalt tühjana 
seisnud tänavapoolse väikese 
maja rekonstrueerimisele.

Aasta teise poolde jääb Kures-
saare Vanalinna kooli rekonst-
rueerimistööde valmimine ja 
kauaoodatud jalgpallihalli raja-
mine Nooruse kooli juurde. 

Juba käsil või algamas on mitu 
projekteerimistööd. Jätkame Ku-
ressaare linnastaadioni tribüü-
nihoone projekti korrigeerimist, 
Laimjala mõisakooli ehituspro-
jekti koostamist ning Lootsi tä-

nava ja silla projekteerimistööde 
lõpuleviimist. Sellesse aastasse 
oleme planeerinud Kihelkonna 
maantee kergliiklustee projekti 
koostamise Aia tänava ja Kihel-
konna ringtee lõigul. Alustame 
ka Orissaare kultuurimaja sise-
tööde projekteerimist.

Vallale kuuluva kinnisvara 
poolelt jätkame hallatavate asu-
tuste hoonete küttelahenduste 
rekonstrueerimist koostöös Ku-
ressaare Soojusega, eelkõige on 
eesmärk vähendada puuküttega 
katlamaju. Kindlasti jätkame 
koostööd muinsuskaitseameti-
ga valla omandis olevate muin-
suskaitseliste hoonete ja rajatiste 
restaureerimiseks. Koostöös 
päästeametiga teeme oma hoo-
neid ohutumaks. Endiselt on val-
lale kuuluva kinnisvara portfell 
väga suur, nii et katsume rohkem 
tegevust koondada ühistesse 
hoonetesse, sh otsime võimalusi 
kasutuseta kinnisvarale sisu lei-
da või see võõrandada. 

Jäätmevaldkonnas valmista-
takse riiklikult ette jäätmekor-

ralduse olulist muutmist: 2023. 
aasta lõpus on kliimaministee-
rium tutvustanud omavalitsus-
tele jäätmeseaduse ja pakendi-
seaduse väljatöötamiskavatsust, 
millele tuginedes on plaan ra-
kendada muudatused 2025. 
aastal. Millised on uue süsteemi 
lähtekohad, selgub eeldatavas-
ti 2024. aasta jooksul – esialgse 
info kohaselt tuleb kogu korral-
datud jäätmevedu viia üle uutele 
alustele. 

Veemajanduses jätkub teavi-
tustegevus ja inimeste nõusta-
mine reovee kohtkäitlusega seo-
tud küsimustes.

Jätkame hajaasustuse prog-
rammi ja maapiirkondades 
elavate perede elutingimuste 
parandamise toetusmeedet, mõ-
lema puhul ootame vähemalt sa-
ma aktiivset taotluste esitamist 
kui 2023. aastal.

Vallale kuuluvate avalike teede 
asjus on eesmärk vältida teekate-
te edasist lagunemist. Investee-
ringud kavandame eelkõige ole-
masolevate must- ja kruuskatete 
säilitusremondile. On hea meel, 
et saame jätkata erateede remondi 
toetamist samas mahus kui mullu.

Kauaoodatud Saaremaa val-
la üldplaneeringu koostamine 
sai möödunud aasta teises poo-
les uuesti hoo sisse ja eesmärk 
on aasta alguses eskiislahendus 
avalikustada. Sellele järgneb esi-
tatud ettepanekute menetlemine 
ja ametiasutustega planeeringu 
kooskõlastamine.

Riina Allik
abivallavanem 

hariduse, noorsootöö ja 
sotsiaalvaldkonna alal

Kaarel Tang
abivallavanem ehituse, 

halduse, keskkonna, 
majanduse ja planeeringu alal

Liis Lepik
abivallavanem arenduse, 

järelevalve, 
kommunikatsiooni ja 

tugiteenuste alal

Koit Voojärv
abivallavanem

kultuuri, spordi, turismi, 
turunduse ja teenuskeskuste alal

Laheneb lasteaiakohtade 
mure ja remondime koole

Kanname meile pandud vastutust
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Pöide kogukond – üks 
kõigi ja kõik ühe eest!

Püüan anda tagasivaate Pöide kogukonna 
tegemistele ja toimetamistele aastal 2023, 

mis oli kogukonna ärkamise ja taasühinemise 
loo algus. Aasta kulgu keeravaid sündmusi oli 
tihedalt ja palju, igas kuus mitu, ilma milleta 
me ei oleks täna sellisena siin.

Kogukonna jaoks oli ja on kindlasti üks 
võtmesündmusi jaanuari alguses peetud koh-
tumine valla haridus- ja noorsootööosakon-
na, vallavalitsuse ning kogukonna vahel. Meie 
soovile liita lasteaed ja kool tuldi vastu, lisaks 
nähti ette, et valla haridusvõrgu korrastamise 
käigus vähendatakse järk-järgult kooliastmete 

mahtu, kuniks meile jääb paari aasta möödudes alles lasteaed-alg-
kool.

Saime üheselt aru, et kui nii läheb, peitub selles oht kogukonna 
elujõulisuse säilimisele – kartsime, et see on hariduse andmise 
lõpu algus piirkonnas. Kui meil kooli enam ei ole, väheneb väl-
jast tuleva inimese jaoks piirkonna atraktiivsus. Vaikselt, tasakesi 
jookseks meie kodusest maapiirkonnast elu välja ja see muutub 
kõnnumaaks.

Võtsime kogukonnana vastutuse olukorra lahendamise eest enda 
peale ning asusime omavalitsusega tihedasse koostöisesse dialoogi. 
Pidasime 23. aprillil (jüripäeval, mida peetakse looduse ärkamise 
päevaks) kogukondlikud mõttetalgud avatud ruumi meetodil. Meid 
aitasid sõbrad mandrilt ja Gaia akadeemiast. 

Kokku pidasime arutelusid 19 töötoas, sealhulgas oli mitu töötuba 
lasteaia ja kooliga seotud, sündis ka kogukonna logo. Õhtuni põles 
osalejate kaasa võetud puuhalgudest süüdatud tuli – see tuli süm-
boliseerib meie kogukonna kokkuhoidmist ja elujõudu. Koos oleme 
suutelised palju enamaks kui üksinda ja eraldi. Pidasime üheskoos 
sisutiheda päeva, mis sünnitas samasse aastasse mitu märgilist alga-
tust, algust millelegi suurele ja edasisele.

Muu hulgas korraldasime suvel kogukonnaga esimese Pöide küla-
de festivali koos avatud kohvikute päevaga. Kutsusime ellu töökoh-
tade loomise töötoa ning sündis kogukondliku vahetusmajanduse 
algatus.

Märtsi lõpus võttis vallavalitsus vastu otsuse võtta teiselt luge-
miselt maha eelnõu, mis puudutas kooliastmete mahtu. Suutsime 
kogukonnana näidata, et meie sõnade taga on teod ning tugev plaan 
ühendada kogukonda. Jüripäeva mõttetalgud kinnitasid meie põh-
jalikku lähenemist. 

Kevadine mõnus koostöö kogukonna ja valla vahel sai väga meel-
diva jätku ühendatud õppeasutuse ja haridusosakonna ning teisteski 
vallavalitsuse struktuuriüksustes töötavate inimeste vahel. 

Kuidas edasi?
Septembris külastas meie piirkonda valla arendusteenistus, kellega 
veedetud päev avas silmi. Oktoobris toimus avalik arutelu piirkond-
liku huvihariduse teemal. Need kaks sündmust on olnud seemneks 
Pöide kogukonnakeskuse loomise ideele. Detsembri alguses külastas 
Pöide kooli vallavalitsus, kellele saime juba esitada esmase nägemuse 
kogukonnakeskusest.

Sama kuu 14. päeval peeti Pöide piirkonnas avalik arutelu seoses 
valla arengukavaga. Avalikult arutelult jäid taas kõlama eelkirjelda-
tud jüripäeva mõttetalgutelt välja kasvanud sündmused, lisaks toodi 
esile Pöide kogukonnakeskuse loomise idee ning üüripindade küsi-
muse lahendamise vajadus.

Pöide kogukonnakeskus kogukonna ühendajana
Kärneri ja Tornimäe küla vahelisel alal paiknevad üsna kompaktselt 
kogukonna peamised funktsioonid: rahvamaja (noortekeskus, raa-
matukogu, huviringid, kultuur, teenuskeskus, juuksur jms), sellest 
üle tee lasteaed ja kool, kohvik, pood, kirik, rajatav parkla (poe, koh-
viku ja kiriku vahele), rajatav puhke- ja virgestusala (kohviku, kiriku 
ja vabatahtliku päästeteenistuse vahel).

Eelmise aasta alguses unistasime kogukonna näoga koolist, mille 
nimel kogukonnaga tasast ja järjepidevat tööd teeme. Aasta lõpus 
oleme hakanud unistama kogukonna kõiki sihtrühmi ühendavast 
keskusest. Elu on näidanud, et unistustest saavad alguse paljud suu-
red ja imelised sündmused, lood või asjaolud. 

Mõeldes kogukonna näoga koolikeskkonnast, siis mis aitab seda 
paremini toetada, kui suudame oma inimesed ühte keskkonda kok-
ku tuua ning olla seeläbi eeskujuna toeks meie kogukonnast välja 
kasvavale lapsele.

Vanasti kehtis ütlus, et lapse kasvatamiseks on vaja kogu küla. See 
võib soovi korral olla meie võimalus tuua küla kokku ning seeläbi 
toetada lapsele tervikliku kasvukeskkonna loomist.

Kas Pöide kogukonnakeskuse või üüripindade puuduse lahen-
damine on meie piirkonda tulev suurem investeering järgmise 15 
aasta jooksul, seda näitavad kogukonnas edasi peetavad kõnelused 
ja aeg.

Naabrid Muhu saarelt on mõista andnud, et neile enam inimesi 
juurde ei mahu. Ida-Saaremaa on mandrilt Saaremaale kolija jaoks 
esimene peatuspaik. Praamiühenduse lähedus ja sellest lähtuv logis-
tiline mugavus on tugevad argumendid uue või teise kodu rajami-
seks Saaremaale. 

Detsembrikuine avalik arutelu on ärgitanud kogukonda taas kok-
ku tulema, ühiselt mõtteid mõlgutama ning plaane seadma. Kui 
soovime, et meie piirkonnas oleks elu jätkusuutlik ja avatud kasvule, 
on mõistlik selleks valmis olla.

Jaak Nõgu
Pöide kogukonna 

liige,
Pöide kooli 

direktor

ARVAMUS Võlgadest priiks võlanõustaja nõul
Laenufirmad pommitavad 

kõikvõimalike reklaamide 
ja pakkumistega ning kui 

rahakotis vihiseb tuul, on kerge 
alla anda. Mõtlematult võetak-
se laene, tajumata, et see võib 
hiljem kurjalt kätte maksta. 
Ühe hetke rõõm võib kujuneda 
aastatepikkuseks piinapingiks, 
mil saadud laenuraha poogib 
aina rohkem ja rohkem. 

Intressid ja viivis tõusevad 
ning võib juhtuda, et võlarat-
tast on võimatu välja pääseda. 
Abikäe ulatab Kuressaare Hoo-
lekande tugiteenuste juht-võla-
nõustaja Janne Mets. 

Janne, kui kaua sa oled tööta-
nud võlanõustajana? 
Võlanõustajana olen tegutse-
nud viis aastat, pakkudes alates 
2019. aastast teenust töötukassa 
Saaremaa ja Hiiumaa osakon-
na klientidele. Kuressaare Hoo-
lekandes olen võlanõustajana 
töötanud kaks aastat, just nii 
kaua on Hoolekanne võlanõus-
tamise teenust osutanud. 

Kui palju kliente sul Saare 
maakonnas on? Kas enam on 
nende seas mehi või pigem 
õrnema soo esindajaid?
Kõigepealt, kliendi suunab 
teenusele vallavalitsuse sot-
siaalosakonna sotsiaaltööspet-
sialist inimese enda taotluse alu-
sel. Seejärel saan kliendi kohta 
info ja võtan temaga ühendust. 
Kahe aasta jooksul olen teenin-
danud 120 klienti, kelle mured 
on erinevad. Korraga tegelen 
vastuvõtul ainult ühe inimese 
ja tema probleemidega, aga on 
juhuseid, kus pean vajalikuks 
kutsuda kohale keegi pereliik-
metest. 

Enamasti on kliendid mees-
terahvad. Tundub, et mehed 
on võlgnevuse tekkimisel üks-
kõiksemad kui naised. 

Millistel põhjustel satub ini-
mene võlglaseks? 
Enamjaolt jäädakse võlgu kiir-
laenumaksetega. Laenatud 
summad ei ole väikesed ning 
laenuandjate pakutavad laenu- 
ja viiviseintressid on krõbedad. 
Nii võib juhtuda, et klient võ-
tab ühe laenu, mida ta ei suuda 
mingil põhjusel enam tagasi 
maksta, seejärel võtab peagi 
juurde teise ja kolmanda lae-
nu või veel enamgi, et tasuda 
esmalt võetud kohustusi. Sel 
juhul võib inimesel lõpuks tek-
kida segadus ning ta ei pruugi 
enam ise ka aru saada, kui pal-
ju ta kuhugi igas kuus tasuma 
peaks.

Võlgnevuste tekkimise põh-
jused võivad olla näiteks töö ja 
töötasu kaotus või töötasu vä-
henemine, pikaajalise haiguse 
tagajärjel sissetuleku vähene-
mine või tervise tõttu edaspidi-
ne töövõimetus ja sellega seoses 
sissetuleku puudumine või olu-
line vähenemine; ka erinevad 

petuskeemid, kuhu viimasel 
ajal satutakse.

Kuid peamised põhjused on 
siiski nn ülelaenamine, enda 
maksevõime ülehindamine, 
sõltuvused, mida inimene soo-
vib rahuldada. Sõltuvus võib 
näiteks olla soov tarbida pari-
maid ja kallimaid alkohoolseid 
jooke, narkoaine- või kasiino-
sõltuvus, pidev asjade kokku-
ostmine või kingituste tegemi-
ne, luhtaläinud äriplaan.

Mõni markantne näide sinu 
kogemuspagasist. Näiteks 
mille jaoks on laenu võetud ja 
kui keeruline on olnud seda 
tagasi maksta?
Raha tagasi maksta on alati 
keeruline. Kurvad on näiteks 
juhtumid, kui kliendil on oma 
äritegevus ning selle päästmi-
seks on eraisikuna võetud hulk 
kiirlaene, et firma võlgnevusi 
tasuda. Sellega võib ta aga teha 
karuteene iseendale. On olnud 
juhtumeid, kus sellise tegevuse 
tagajärjel on pankrot kuuluta-
tud nii � rmale kui ka eraisiku-
le ning võlgnevuste katteks on 
müüdud kogu eraisiku vara.

Positiivse näitena tuleb 
meelde, kui võlanõustamisel 
käis keskeas meesterahvas, kes 
oli väga mures oma võlgnevus-
test lahtisaamise pärast. Alali-
se töö kaotuse tõttu oli ta  juba 
paar aastat juhutöödel käinud 
ning võlgade maksmiseks või-
malusi pea polnud. Kui küsi-
sin tuludeklaratsiooni täitmise 
kohta, vastas mees, et pole seda 
mitu aastat teinud, kuna sta-
biilset sissetulekut ju pole. 

Mehe üllatus oli suur, kui 
maksu- ja tolliameti veebilehelt 
vaatasid vastu rahalised võima-
lused tema kõikide võlgnevus-
te tasumiseks. Viimased kolm 
aastat kliendi poolt täitmata 
jäänud tuludeklaratsioonid 
võimaldasid tagastatavate sum-
made arvelt ära tasuda kõik te-
ma järelejäänud kohustused.

Kuna kõik võlgnevused kok-

ku ületasid kolmekohalise arvu 
ning kliendile tundus, et nende 
maksmine on võimatu, selgus 
kokkuvõttes, et võlad saavad 
kohtutäituritele tasutud vaid 
paari hiireklikiga. Siiani on 
meeles selle mehe imestunud ja 
üllatunud nägu. Ta oli ülitänu-
lik ja õnnelik, et otsustas võla-
nõustaja poole pöörduda.

Mõni töövõit, mille üle oled 
eriliselt rõõmus olnud?
Rõõmustab see, kui probleemi-
dele lahendusi otsides ilmnevad 
võlgnevuste tasumise võima-
lused, mille peale klient ise ei 
osanud tulla. See on tavaline, 
et klient on oma võlgade pärast 
masenduses või depressioonis  
ning seetõttu võib olla pärsitud 
ka tema mõttetegevus, et ise la-
hendusi leida. Siis teeb rõõmu 
klientide tänulikkus ja valgus, 
mis tunneli lõpust paistab.

Töövõit on ka see, kui klient 
teeb võlanõustajaga koostööd 
ja on asjalikult valmis tegelema 
võlgnevuste likvideerimisega.

Samas on olnud vastupi-
diseid juhtumeid, kus inime-
ne käib nõustamisel kord või 
paar, seejärel kaob ära ega an-
na end enam näole. Telefonitsi 
pole kättesaadav, meilidele ka 
ei  vasta. Mina tavaliselt pärast 
paari otsimiskorda kedagi taga 
ajama ei hakka, ilmselt siis on 
klient ise lahenduse leidnud.

Mis sind selle töö juures 
hoiab?
Töö on huvitav ja mulle meel-
dib suhelda erinevate inimes-
tega. See töö ei seisne ainult 
võlanõustamises. Võlanõustaja 
peab tihti olema ka psühholoog 
ja sotsiaalnõustaja või õpetaja 
või finantsekspert … Üldiselt 
peab olema laialt teadmisi, et 
saaks klienti abistada ning eri-
nevaid lahendusi tema problee-
midele pakkuda. 

Tähtis on ka see, et tekkinud 
võlgnevustele ei järgneks muid 
sotsiaal-, majanduslikke ja ter-
vislikke probleeme.

Mis on selles töös kõige kee-
rulisem?
Töö ei ole keeruline, kuid kee-
rulised on kliendid, kes ei taha 
koostööd teha. Selliseid kliente 
on aegade jooksul olnud õn-
neks vaid kolm-neli. 

Kas inimesed siiski oskavad 
oma rahaasju ka teadlikult 
ajada? Kas suudetakse koguda 
sääste või elavad meie inime-
sed pigem peost suhu?

Arvan, et pigem osatakse oma 
rahaasjad korras hoida, sest võ-
lanõustamisele jõuavad ikkagi 
need, kelle rahaasjad on väga 
sassi läinud. Enamasti on minu 
klientidel välja võetud ka pen-
sionisambasse korjatud raha.

Eks igaüks võib elus vigu te-
ha, kuid arvan, et peab endale 
aru andma, kas ma saan rahali-
selt hakkama, et olla n-ö naab-
rist parem või kas on vaja kiir-
laenu võtta näiteks iluteenuste 
kasutamiseks ja ilusate riiete 
ostmiseks jne.

Mida inimestele meelde 
tuletada, milliseid otsuseid on 
tark teha ja milliseid mitte?
Iga laenuga kaasneb kohus-
tus. Inimesed võiksid oma ta-
vatarbimise vajadusi vaadata 
ja finantsotsused rohkem läbi 
mõelda. 

Minu arvates teevad paljud 
mõttetuid pudi-padi ostusid. 
Päris paljud, eriti vanem gene-
ratsioon, võtavad vastu telefo-
nitsi pakutud tooted, mida sõna 
otseses mõttes peale surutakse. 
Hiljem saadetakse neid tooteid 
juba regulaarselt ja loomulikult 
tasu eest. Ühel hetkel avastab 
inimene, et igakuiste maksude 
maksmiseks ja söögi ostmiseks 
jääb raha puudu. Kummastav 
on see, et kaubapakkujatele ei 
julgeta ära öelda ning arvatak-
se, et äraütlemine pole viisakas. 
Ära öelda on võimalik ka viisa-
kalt, kedagi solvamata.

Mida soovitada neile, kes on 
rahaliselt ummikus? 
Sõltub probleemist, aga kindlas-
ti ei tohi oma murega jääda üksi, 
vaid esimesel võimalusel peab 
otsima abi. Töö kaotuse korral 
on oluline otsida kiiresti uus töö 
ja sissetulek, et saaks hakata ra-
halist probleemi lahendama.

Mida teha võlanõustamistee-
nuse saamiseks? 
Teenuse saamiseks tuleb pöör-
duda kohaliku omavalitsuse 
sotsiaalosakonda või teenus-
keskusse ning täita võlanõusta-
misteenuse saamiseks avaldus. 
Aga võib ka otse minu poole 
pöörduda ning saame avaldu-
se täita koos kohas, kus teenust 
pakume – see on Kuressaare 
Hoolekandes, Tolli tn 9.

Kliendil on võimalik Kures-
saare Hoolekande hinnakirja 
alusel ka ilma sotsiaalosakonna 
suunamiseta võlanõustamis-
teenust osta.

Ivika Laanet-Nuut
Kuressaare Hoolekande tugiisik 

MIS ON VÕLANÕUSTAMISTEENUS JA 
KES ON VÕLANÕUSTAJA?
Võlanõustamisteenus on üks kohaliku omavalitsuse (KOV) kolme-
teistkümnest kohustuslikust sotsiaalteenusest, mida sotsiaalhoole-
kande seadusest tulenevalt peab iga KOV oma elanikele pakkuma. 
Kui KOV ise mingil põhjusel teenust pakkuda ei saa, on võimalik sõl-
mida vastav leping teise teenuseosutajaga. 

Võlanõustaja ülesanne on abistada klienti tema varalise olukorra 
kindlakstegemisel, võlausaldajaga läbirääkimiste pidamisel ja nõuete 
rahuldamisel. Samuti nõustamine, et vältida uute võlgnevuste tek-
kimist; lahenduste otsimine kliendi toimetulekuoskuse parandami-
seks ning muude võlgnevusega seotud probleemide lahendamine.

Teenus on individuaalne ja lähtub iga abivajaja vajadustest.

Kuressaare Hoolekande tugiteenuste juht-võlanõustaja Janne Mets aitab võlglastel kindlaks teha nende varalise 
olukorra ja panna paika laenude tasumise võimalused. FOTO: Valmar Voolaid
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VALD ARVUDES
Valla elanike arv kahaneb 
Detsembris sündis Saaremaa 
vallas 17 uut ilmakodanikku ja 
suri 44 inimest (loomulik iive oli 
–27). 

Valda tuli elama 70 ja vallast 

lahkus 109 inimest (rändesaldo 
–39). Elanike arv kahanes det-
sembris 66 inimese võrra. 

Mullu sündis Saaremaa vallas 
276 ja suri 441 inimest. Valda tuli 

elama 933 ja vallast lahkus 936 
inimest. 

Saaremaa valla elanike arv 
1. jaanuaril 2024 oli 32 129, 1. jaa-
nuaril 2023 oli see 32 297. Seega 

vähenes valla rahvastik eelmisel 
aastal 168 inimese võrra. 

Avo Levisto
rahvastikutoimingute 

peaspetsialist 

SAAREMAA VALLA RAHVASTIKU MUUTUMINE 2023. AASTAL
 Elanikke Elamaasumine Lahkumine Loomulik Rände- Muutus Elanikke
 1/1/2023 Sünnid Surmad kokku sh valda sisse kokku sh vallast välja iive saldo kokku 1/1/2024

Kuressaare linn 12 617 116 160 584 299 525 274 –44 59 15 12 632
Kaarma 5242 43 54 301 109 250 100 –11 51 40 5282
Kihelkonna 803 3 16 49 28 33 18 –13 16 3 806
Kärla 1444 13 30 205 63 98 44 –17 107 90 1534
Laimjala  717 6 17 23 18 35 23 –11 –12 –23 694
Leisi 1965 19 30 104 57 105 55 –11 –1 –12 1953
Lümanda 866 5 10 50 22 47 18 –5 3 –2 864
Mustjala 753 7 11 32 18 30 12 –4 2 –2 751
Orissaare 1796 16 26 107 69 90 53 –10 17 7 1803
Pihtla  1608 17 12 108 44 92 46 5 16 21 1629
Pöide 879 4 18 43 35 22 14 –14 21 7 886
Salme 1193 9 19 70 38 48 32 –10 22 12 1205
Torgu 345 1 7 16 9 11 3 –6 5 –1 344
Valjala 1359 15 14 57 33 55 26 1 2 3 1362
Aadressita 710 2 17 148 91 459 218 –5 –311 –326 384

Kokku vald 32 297 276 441  933   936 –165 –3 –168 32 129

Ootame ettepanekuid väärikate tunnustamiseks
Saaremaa vallavalitsus ootab et-
tepanekuid, leidmaks kandidaate, 
keda tunnustada maakonna teene-
te- ja vapimärgiga, samuti valla aas-
ta inimese ja aasta teo tiitliga.

Saare maakonna vapimärk an-
takse isikule, kes on osutanud 
maakonnale erilisi teeneid ja kellel 
on väljapaistvaid saavutusi. Maa-
konna teenetemärk antakse isikule 
maakonnale osutatud teenete või 
saavutuse tunnustamiseks.

Saaremaa aasta inimese ja aasta 
teo tiitel antakse aasta jooksul oma 
tegevusega valla heaks silma paist-
nud isikutele või tunnustatakse val-
lale suure tähtsusega ettevõtmisi.

Vapimärgi ja teenetemärgi and-
mise otsustamiseks moodusta-
takse Saaremaa, Muhu ja Ruhnu 
valla esindajatest komisjon. Aasta 

inimese ja aasta teo tiitli andmise 
otsustab Saaremaa vallavolikogu 
eestseisus. 

Ettepanekuid teenetemärkide, 
vapimärkide, aasta inimese ja aasta 
teo tiitli kandidaatide ülesseadmi-
seks oodatakse 15. jaanuariks 2024 
Saaremaa vallavalitsuse aadressil 
Lossi 1, Kuressaare 93819 või mei-
litsi raekoda@saaremaavald.ee.

Saaremaa vallavolikogu esimees 
ja vallavanem annavad teenetemär-
gid, vapimärgid ja tiitlid kätte valla 
Eesti Vabariigi aastapäevale pühen-
datud pidulikul üritusel.

Täpsem info kandidaatide esi-
tamise kohta: www.saaremaavald.
ee/üldinfo. 

Saaremaa vallavolikogu
Saaremaa vallavalitsus

VARASEMAD SAARE MAAKONNA VAPIMÄRGI KAVALERID 
Bruno Pao, mereajaloolane ja publitsist (2016); Anne Keerberg, 
hariduse edendaja (2017); Kaido Kaasik, Saare maavanem aastatel 
2011–2017 (2017); Andres Sarjas, tervishoiu edendaja (2017); 
Toomas Tartes, tervishoiu edendaja (2017); Ivar Vipp, tervishoiu 
edendaja (2017); Mare Kirr, naiskodukaitse korraldaja (2019); Aarne 
Pagil, Meie Maa omanik (2020); Kristel Pedassaar, kohtunik (2021); 
Gunnar Havi, sõjaväelane (2022); Maidu Lempu, merepääste organi-
seerĳ a (2023).  

TEENETEMÄRGI KAVALERID 
Tõnu Sepp, muinsuskaitsja (2016); Tõnis Kipper, ajakirjanik (2016); 
Sven Lennart Alpstål, ettevõtluse arendaja (2016); Sirje Ellermaa, 
hariduse edendaja (2016); Õie Pärtel, õpetaja, rahvamuusika eden-
daja (2016); Kalmer Poopuu, omavalitsustegelane (2016); Väino 
Kaldoja, kohaliku elu edendaja (2016); Lembit Soe, ettevõtluse 
arendaja, kohaliku elu edendaja (2016); Eimar Täht, riigiteenistuja 
(2017); Rein Kirst, ettevõtluse arendaja (2017); Robert Pajus-
saar, ettevõtluse arendaja (2017); Meelis Kubits, kultuuri edendaja 
(2017); Valentin Elbek, kultuuri edendaja (2017); Veikko Lehto, kul-
tuuri- ja muusikahariduse edendaja (2017); Ülo Roos, kohaliku selt-

sielu edendaja (2017); Aivar Pohlak, spordi edendaja (2017); Erika 
Keskküla, tervishoiu edendaja (2019); Mark Muru, ettevõtja (2020); 
Edward Laane, arst, tervishoiu korraldaja (2020); Vilma Rauniste, 
põllumajandustegelane ja ajakirjanik (2021); Jaan Mitt, restauraator 
(2022); Martin Kivisoo, Muhu ajaloopärandi kandja (2022); Piret 
Rauk, teatrielu edendaja (2023); Lembit Uustulnd, kirjanik ja laeva-
kapten (2023).  

SAAREMAA AASTA INIMESED 
Margus Muld, raadio- ja teleajakirjanik (2019); Ott Tänak, rallisõitja 
(2020); Dagmar Põld, ettevõtja ja külaelu toetaja (2021); Ain An-
ger, ooperilaulja (2022); Alina Zhenchenko, Kuressaare haigla arst 
(2023).  

SAAREMAA AASTA TEOD
Saaremaa võrkpalliklubi (2019); Kristjan Rahu, MTÜ Vöimalus asu-
taja (2020); Kuressaare haigla, kes sai edukalt hakkama erakordse 
ja ettearvamatu 2020. aasta koroonakevadega (2021); Saaremaa 
lasterikaste perede ühendus toidu päästmise ja peredele jagamise 
algatuse eest (2022); Saaremaa tarbĳ ate ühistu / Coop Saaremaa, 
kohaliku kaubandusvõrgu arendamise eest (2023).

Tervise toetamine 
viirushaiguste 
perioodil

Viiruste perioodil räägitakse sageli im-
muunsuse tugevdamisest. Tegelikult 
võiksime rääkida hoopis toetamisest 
või tasakaalustamisest – liigse tugev-
damise korral läheb tasakaal paigast 
ning see võib põhjustada allergiaid, au-
toimmuunseid haigusi või kroonilist 
põletikku.

Elustiil
Kõige olulisemad tegurid hea im-

muunsuse säilitamisel on piisav ööuni, stressi vähendamine, 
mitmekülgne toit ja mõõdukas füüsiline aktiivsus. Täiskas-
vanu peaks magama ööund vähemalt seitse tundi, laste puhul 
võiks see kesta kauem. Vanemate inimeste unevajadus võib 
olla füsioloogiliselt vähenenud ja normaalse energiataseme 
korral pole põhjust muretseda. 

Stressi vähendamiseks tasub leida tegevus, mis aitab lõõ-
gastuda, olgu selleks mõnus jalutuskäik metsas või põne-
va raamatu lugemine. Toidukordades võiksid paigas olla nii 
makrotoitained (valgud, rasvad, süsivesikud) kui ka mikro-
toitained (vitamiinid ja mineraalained). Saaremaal on head 
võimalused treenida nii looduses kui ka ruumides – igaüks 
leiab oma!

D-vitamiin
Kõige tähtsam vitamiin, mida võiks Eesti kliimas võtta 
igaüks, on D-vitamiin. See aitab kaltsiumil imenduda luu-
desse ja hammastesse, seeläbi neid tugevdades. Samuti on 
D-vitamiinil suur roll immuunsuse toetamisel. D-vitamii-
ni saab toiduainetest (nt lõhe, punane liha, maks, munad), 
kuid söödavad kogused peaksid päevase vajaliku annuse 
kättesaamiseks olema väga suured. 

Inimorganism toodab D-vitamiini ka päikesevalguse toi-
mel, kuid sügisel-talvel langeb suvel toodetud D-vitamiini 
tase kiiresti. Apteegist preparaati soetades tasub eelistada õli 
baasil kapsleid, spreid või tilku – D-vitamiin on rasvlahustuv 
ning õlikeskkond tagab parima imendumise. 

D-vitamiini võiks võtta toidukorra ajal või kohe peale söö-
ki. Enne preparaadi kasutamist võib lasta määrata D-vita-
miini taset, nii on kõige lihtsam koos apteekriga sobiv annus 
valida. 

C-vitamiin ja immuunsus
Uuringutes ei ole leitud, et C-vitamiin aitaks viirushaigustest 
hoiduda. Küll aga on teada, et see võib lühendada viirushai-
guse kestust umbes ööpäeva võrra. C-vitamiini saab orga-
nism hästi kätte toidust – parimad allikad on näiteks mustad 
sõstrad, astelpajumarjad, paprika ja kiivi. Haigestumise kor-
ral on C-vitamiini kasu tõhusaim, kui alustada juba esimeste 
sümptomite ilmnemisel. 

C-vitamiini ei ole soovitatav võtta korraga suurtes an-
nustes (1000 mg ja rohkem), kuna see on vesilahustuv vita-
miin ehk organismis imendub teatud kogus ning ülejäänu 
väljutatakse uriiniga. Sellest lähtuvalt soovitan täiskasva-
nutel haiguse puhul kasutada C-vitamiini 200 mg korra-
ga, seda kuni viis korda ööpäevas. Nii on imendumine tõ-
husam ja väheneb ka happerünnak maole (C-vitamiin on 
happeline). 

Kõigile, kel on probleeme maoga (nt kõrvetised), sobivad 
paremini pika aja jooksul vabastavad C-vitamiini vormid 
(tabletid või kapslid), sest need ei ärrita magu.

Lõpetuseks aga rõhutan veel kord elustiili olulisust – kõige 
tähtsam roll tasakaalustatud immuunsuses on meie igapäe-
vasel tegevusel ja harjumustel!

Hanna Keidong
proviisor

FOTOD: Kersti Õunapuu

Kuressaare Vanalinna kooli ehitustöödel on jõutud märgilise 
vaheetapini – paika on saanud juurdeehitise katuse terasest 
kandekonstruktsioon. Sel puhul peeti veel vanal aastal, 21. det-

sembril sarikapidu. Pärja tõi katuselt alla Vanalinna kooli direktor 
Tõnu Erin ning vallavalitsuse poolt tänas kõiki asjaosalisi senise hea 
koostöö eest haridus- ja noorsootööosakonna juhataja Kaire Kiil. 

Peatöövõtja Arens Ehitustööd OÜ esindaja Mart Loigu sõnul su-
juvad ehitustööd mõningatest üllatustest hoolimata plaanipäraselt. 
Ka vallapoolne projektijuht ehitusinsener Mehis Kallas kinnitas, et 

tööd on graa� kus. „Nüüd on vaja juurdeehitise fermsõrestikule ehk 
hoone keskmisele osale veel katus peale teha ja siis saab maja kujust 
juba õige pildi ette. Majas on põrandad valatud, kõik vaheseinad 
olemas ja enamik krohvimistöid tehtud. Suur osa kaabeldust ning 
vee-, kanalisatsiooni- ja küttetorustikust on valmis. Tehases tehakse 
praegu aknaid.“ 

Hoovitöödest on Kallase sõnul tehtud ainult soojatorustik, muud 
tööd, ka staadioniehitus on veel ees.

Saaremaa Teataja

Vanalinna koolis oli sarikapidu

mailto: raekoda@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/uldinfo
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Turismi- ja turundusspetsialist Kairi Liiv
Alates 11. jaanuarist töötab turismi- ja 
turundusteenistuses turismi- ja tu-
rundusspetsialistina Kairi Liiv. Ta on 
sündinud ja kasvanud Kuressaares 
ning lõpetanud Kuressaare põhikooli 
ja Kuressaare gümnaasiumi (nüüdne 
Nooruse kool). 

Pärast õpinguid Tartu ülikooli Pär-
nu kolledžis, kus Kairi lõpetas turismi- ja 
hotelliettevõtluse eriala, tuli ta tagasi kodu-
saarele. 

„Turism ja sellega seonduv on mulle alati 
huvi pakkunud ning ülikooli kandideerides 

saatsin avalduse vaid sellesse kooli ja an-
tud erialale, muu ei tulnud mõttessegi. 

Pärast ülikooli lõpetamist viis elu 
mind Classicu kohvikusse, kus töö-
tasin pea kümme aastat. Viimased 
aastad olen juhatanud Kuressaare 

Diivaniparadiisi poodi ning nüüdsest 
on mul suur rõõm tegeleda just sellega, 

mida kõrgkoolis õppisin ehk turismi ja turun-
dusega,“ räägib Kairi. 

Kairi on abielus ja kasvatab kahte vahvat 
last, kellest üks käib koolis ja teine on veel las-
teaiaealine. 

Viikingikeskuse projektĳ uht Annely Holm 
Alates 1. jaanuarist töötab arendustee-
nistuses viikingikeskuse projektijuhi-
na Annely Holm. Annely on oman-
danud magistrikraadi ökoloogia 
valdkonnas 2009. aastal Inglismaal 
Londoni kuninganna Mary ülikoolis. 
Naasnud Eestisse, asus ta tööle kesk-
konnaametisse, kus töötas kümme aas-
tat – alguses maahoolduse peaspetsialistina ja 
hiljem projektijuhina. 

Annely on viimase kümne aasta jooksul 
koostanud u 20 projektitaotlust nii Eesti kui 
ka Euroopa Komisjoni rahastatavatesse prog-
rammidesse. Ta on edukalt koostanud taot-
luse ka kahele mahukale Euroopa Komisjoni 
programmi LIFE rahastatud projektile. Neist 
esimese projekti „Elu alvaritele“, mis kestis  
viis aastat ja eelarve maht oli 3,7 miljonit eu-
rot, tegevused viidi ellu Saaremaal, Muhus ja 
Hiiumaal. Tegemist oli pärandniitude taas-
tamisega. Teine projekt „Muhu sidusad pä-

randniidud“, mille kestus on viis aastat 
ja eelarve maht 1,7 miljonit eurot, on 
praegu veel käimas ja projekti tegevu-
si viiakse ellu Muhus.

Alates 2017. aastast on Annely 
olnud tegev Muhu Liha ühe asutaja-

liikme ja eestvedajana. Ettevõte tegut-
seb loomapidajate ühistuna ning viimase 

kuue aasta jooksul rajati Annely eestvedamisel 
Muhusse lihatööstus ja tapamaja, et väärinda-
da Eesti läänesaarte liigirikastel karjamaadel 
kasvavate lammaste ja veiste liha.  

„Minu jaoks on Saare maakonna elanikuna 
oluline panustada oma teadmisi ja oskusi meie 
piirkonna arengusse. Viikingite temaatika on 
väga alakasutatud, aga see on suurepärane või-
malus tuua saarele külastajaid ja pikendada 
turismihooaega. Vähemtähtis ei ole ka Saare-
maa leidude ajalooline ja teaduslik väärtus,“ 
kõneleb Annely, kes on pärit Märjamaalt, aga 
sugulaste kaudu seotud ka Salmega.  

Haridusasutuste tervisedenduse 
spetsialist Rita Reemann 
Alates 1. jaanuarist töötab arendusteenis-
tuses haridusasutuste tervisedenduse 
spetsialistina Rita Reemann. Kooli-
teed alustas ta Saaremaa ühisgüm-
naasiumis, seejärel õppis Kuressaare 
ametikoolis kaht eriala: käsitööd ja 
toitlustuskorraldust. Pärast kooli lõpe-
tamist hakkas ta elama pereelu ja alustas 
töötamist kokana. „Selles ametis töötasin 20 
aastat,“ räägib Rita. „Kolm aastat tagasi tund-
sin, et soovin ellu muutust ja asusin õppima 
Haapsalu kolledžisse tervisejuhtimise eriala-

le. Mugavustsoonist välja tulemine sobib 
minu aktiivsesse ellu.“ Ka on spordil 

olnud Rita ja ta pere elus alati väga 
tähtis koht. „Vabal ajal surfame lo-
hega merel, maa peal meeldib meile 
looduses matkata ja avastada Saare-

maad. Harrastan veel talisuplust, ee-
listan ratast autole ja ka ringtreeningu-

tesse proovin jõuda võimalikult palju. Elanud 
Saaremaal terve oma elu ja kasvatanud siin 
üles kaks tütart, pean siinset kogukonda väga 
oluliseks.“

Arenduse peaspetsialist Liisu Ots
Varem Saaremaa vallavalitsuses kommu-
nikatsiooni peaspetsialistina töötanud 
Liisu Ots asus 1. jaanuaril tööle aren-
dusteenistusse arenduse peaspetsia-
listina.

Saaremaalt pärit Liisu on lõpetanud 
Tallinna ülikooli Balti � lmi, meedia ja 
kunstide instituudi, kus omandas baka-
laureusekraadi integreeritud kunsti, muusika 
ja multimeedia erialal. Samast ülikoolist on tal  
teinegi bakalaureusekraad – romaani keelte ja 
kultuuride alal.

Enne vallavalitsust töötas Liisu muusi-
kakirjastuses Apollo Music OÜ, kus tegeles 
muusikateoste litsentseerimisega ning nõus-
tas nii kodumaiseid kui ka rahvusvahelisi 
kliente.

„Usun, et minu töökogemused, mis 
suures osas on hõlmanud info kogu-

mist, vahendamist ja suhtluse koor-
dineerimist erinevate osaliste vahel, 
toetavad mind uues rollis. Kuigi olen 
osa oma elust elanud Saaremaast ee-

mal, pean seda kohta oma koduvallaks 
ja siinsete inimeste heaolu on mulle oluli-

ne, seepärast otsustasin kandideerida arenduse 
peaspetsialisti kohale,“ ütleb Liisu Ots.

Tema peamised ülesanded arenduse pea-
spetsialistina on koguda arendusideid, selgi-
tada välja võimalikke rahastusallikaid ning 
koostada ja esitada projektide rahastustaotlusi 
ja aruandeid. Ühtlasi hakkab Liisu osalema 
Saare maakonna siseturvalisuse võrgustiku 
loomisel. 

Üle aasta on Visit Saaremaa 
külastajatelt uurinud, mes 
nad seia saartele öite tule-

vad. Nende jagatud kogemused ja 
ülevaated külastustest on uueks 
hooajaks valmistumisel väär-
tuslik lähtematerjal. Mida teha, 
et sihtkoht oleks veelgi kenam? 
Mis on need viisid, kuidas jõu-
da veelgi rohkemate inimesteni? 
Meie soov on, et pakutav saarte 
kogemus oleks võimas, et meie 
külaline tunneks – ta on oitud kut 
silmatera. 

Kaasasime küsitlusse 
ka Hiiumaa 
Turismisihtkoha arendamine 
maakondadeüleselt on riikli-
ku turismipoliitika suund. Kü-
lalisele tuleb luua põhjused ja 
ka võimalused külastada kõiki 
piirkonna saari. See andis tõu-
ke kaasata küsitlusse ka Hiiu 
maakond. Pikem eesmärk on 
tekitada saarelt saarele reisimise 
toode, mistõttu on teave mõlema 
maakonna külastajate eelistus-
test, soovidest ja kitsaskohtadest 
tõeliselt oluline. 

Uuring korraldati veebipõhise 
anonüümse ankeetküsitlusena 
2023. aasta lõpus. Küsitlus oli 
ennekõike suunatud inimestele, 
kes olid viimase aasta jooksul 
külastanud Saare või Hiiu maa-
konda, sh ka väikesaari ja laidu-
sid. Uuringus osales kokku 2782 
vastajat. Küsitluse viis Visit Saa-
remaa tellimusel läbi Hyperaal 
OÜ.

Kes on meie saarte 
peamised külastajad?
Küsitlusele vastajad olid peami-
selt Visit Saaremaa põhilistelt 
sihtturgudelt, milleks on Eesti, 
Läti ja Soome. Sisekülastajatest 
vastajad olid peamiselt Harju-
maalt (49%). Saare maakonna 
korduskülastajaid on siseturistide 
hulgas endiselt palju – 63% vasta-
nutest, ning väliskülastajate hul-
gas 23%. Seega on oluline mõelda, 
millised on elamused, mida piir-
konnas juba  käinutele pakkuda 
ning milliseid juurde luua. Lisaks, 
kuidas kõnetada potentsiaalselt 
külastajat, et ta teeks lõpliku otsu-
se Saare maakonna kasuks. 

Piirid sihtrühmade vahel on 
hägustumas ning külastaja mo-
tivatsioon reisida liigub järjest 
enam huvipõhisuse poole. Kü-
lastaja otsib elamusi konkreetsel 
teda huvitaval teemal. Sel korral 
paluti vastajatel ära märkida, mil-
liste saarekülastajate tüüpidega 
nad samastuvad. Ette oli antud 14 
tüüpi, millest sisekülastajate pu-
hul olid populaarsemad perepuh-
kaja, looduses kulgeja, spaanaut-
leja ja kenadel tuttavatel saarlastel 
külas käija. 

Väliskülastajate puhul olid 
populaarsemateks tüüpideks loo-
duses kulgeja, perepuhkaja, kul-
tuuri ja ajalukku sukelduja ning 
partneriga romantika otsija. See 
annab lähtematerjali, milliste 
turismitoodete arendamist pla-
neerida ning millised on priori-
teetsed teematurismi valdkonnad 
(loodus-, pere-, kultuuri- ja spaa-
turism), mida koostöös erinevate 
huvipoolte, partnerite ja ettevõt-
jatega turundada. 

Juba aastaid on reisiotsuse te-
gemisel digikanalitest saadud 
info aina olulisem. Tänapäevale 
omaselt on Visit Saaremaa tu-
runduse fookus digikanalitel 
ning soov toetada ettevõtjaid, et 

piirkonna toodete-teenuste on-
line-kättesaadavus (potentsiaalse) 
külastaja vaates paraneks. 

Nii sise- kui ka väliskülastajat 
(mõlemal puhul üle 70%) kõne-
tavad meediasisu mõistes kõige 
enam fotod, lühiklipid ja postitu-
sed sotsiaalmeedias. Populaarsu-
selt järgnevad sisukad kirjutised 
veebis ja trükis. Seega tuleb järjest 
rohkem mõelda, mis on eristuv 
ja kvaliteetne sisu digikanalites, 
millega saavutada loodetud tähe-
lepanu. Infokandjati on tulemu-
sed sarnased eelmise küsitluse 
tulemustega.

Siseturistile on endiselt kõige 
olulisemad infoallikad sugula-
sed-sõbrad (57%), neile järgnevad 
Visit Saaremaa veebikanalid, ko-
duleht ja sotsiaalmeediakanalid 
(52%). Eelmainitud kaks kanalit 
on ka väliskülastajate puhul kõige 
tähtsamad, ent nende järjestus on 
vahetuses. 

Visit Saaremaa on sõnastanud 
saarte elamuste neli tugisam-
mast: saarte pere, kohalikud kui 
saadikud, kestlikkus ning kohalik 
toit. Külastajatel paluti määrata, 
kui tähtsad on need tema jaoks. 
Nii sise- kui ka väliskülastajatest 
vastajad hindasid enda jaoks väga 
oluliseks saarelist elu ja melu ning 
kohalikke inimesi (eestlased 79% 
ja muud 65%), millele järgnesid 
saarelised maitsed toidukohtades 
ja poelettidel (eestlased 70% ja 
muud 52%). 

Kuidas meie külastajad 
saartel puhkavad?
Maakonda saabumisel on endi-
selt kõige populaarsem liikumis-
viis parvlaevareis Virtsust. Lii-
nibussi kasutamise märkis 13%, 
parvlaeva Sõrult 10%, lennuki 
kasutamise 9% vastanutest. 

Kui piiluda külastaja rahakot-
ti, siis 69% siseturistidest ning 
57% väliskülalistest kulutas kuni 
100 eurot päevas inimese kohta. 
Võrreldes eelmise küsitluse tule-
mustega on märgitud summa vä-
henenud, kuid pigem on vastuse 
muutuse taga küsimuse sõnastus. 
Antud juhul märkisid vastajad 
pigem, milline on summa, mis 
neil läheb teenustele, mille hulka 

nad ei ole arvestanud majutust ja 
transporti. 

Saare maakonda külastanud 
siseturistidest ööbis sugulaste 
või tuttavate juures või oma su-
vilas 55% vastajatest. Tasulise 
majutuse broneerimiseks on po-
pulaarseimad Booking.com ja 
otsekontakt majutuse pakkujaga, 
2% lisas valikvastustele veebilehe 
Hookusbookus.com. 41% Saare 
maakonna väliskülalistest öö-
bis hotellis, 22% külaliskorteris. 
Puhkemajades, kämpingutes, 
karavanides ööbis 22% väliskü-
lalistest. Tasulise majutuse bro-
neerimiseks oli ülekaalukalt po-
pulaarseim Booking.com, mille 
märkis 58% väliskülalistest. Ena-
masti veedetakse siin kaks ööd. 

Endiselt on populaarseim 
Kuressaare loss 
Kõige populaarsem atraktsioon on 
endiselt Kuressaare loss, järgnesid 
Sõrve poolsaar ja Kaali meteorii-
dikraater. Sise- ja väliskülastajate 
järgi ongi arenguruumi ennekõike 
elamuste, atraktsioonide ja ürituste 
arendamisel (vastavalt 26 ja 25%), 
millele järgneb siseturisti soov, et 
oleks rohkem kestlikke valikuid 
igas valdkonnas (24%) ning välis-
külastaja soovib matkaradasid ja 
jalgrattateid (23%). 

Võimalus oli ka jagada isiklik-
ke mõtteid ning paljud kasutasid 
võimalust väljendada oma rahul-
olu sihtkoha ja tööga, mida turis-
mivaldkonnas ettevõtjad ja Visit 
Saaremaa teevad. Nimetati näi-
teks ka miljööd ja füüsilist ruumi 
ning soovi, et koht tekitaks õdu-
sat tunnet, ka enam juurdepääsu 
merele. Tunti puudust kompakt-
setest teejuhtidest (virtuaalsed). 

Kokkuvõtvalt kajastavad kü-
sitluse tulemused mitmekesist 
pilti Saare ja Hiiu maakonna kü-
lastajate eelistustest ja kogemus-
test. Oleme tänulikud kõigile, 
kes panustasid uuringusse, ning 
loodame, et see teave on kasulik 
nii kohalikele ettevõtjatele kui ka 
tulevastele külastajatele.

Egle Puhk
turismi- ja turundusteenistuse 

arendusspetsialist
koostöös Hyperaal OÜga

Aga mes need külalised 
seia saartele öite tulevad? Sotsiaalosakonna juhataja Reelika Murd

Seni sotsiaalhoolekandeteenistust juhti-
nud Reelika Murd on alates 1. jaanua-
rist sotsiaalosakonna juhataja. 

Reelika on põline saarlane – sün-
dinud ja elanud Saaremaal kogu elu. 
Erialase kõrghariduse omandas ta 
Tallinna pedagoogilise seminari ses-
sioonõppes, seega elukoht ei muutunud 
ka õpingute ajal. Reelika on töötanud sot-
siaalvaldkonnas juba aastast 1999 ja kohalikus 
omavalitsuses üle 16 aasta. Ta alustas Kures-
saare linnavalitsuses sotsiaalhoolekande spet-
sialistina, pärast haldusreformi oli aga Saare-
maa vallavalitsuses ametis nii sotsiaalnõuniku 

kui ka sotsiaalteenuste nõunikuna ja sot-
siaalhoolekandeteenistuse juhatajana. 

„Sotsiaalvaldkond on selle aja jook-
sul päris palju muutunud – eelkõige 
inimkesksemaks, innovaatilisemaks 
ja valdkonna koostöö on mitmekülg-

sem,“ kirjeldab Reelika Murd. „Just 
koostöö on see, millesse ise väga usun 

ja milles näen veel enam tulevikku, et tagada 
parim abi inimestele, kes seda vajavad. Saare-
maa valla sotsiaalvaldkonnas töötavad väga 
asjatundlikud inimesed, seega on mul au olla 
just selle meeskonna osa ning üheskoos kanda 
hoolt valla elanike heaolu eest.“

SAAME TUTTAVAKS

perepuhkaja

looduses kulgeja

spaanautleja

kenadel tuttavatel saarlastel külas

meelelahutus- ja 
kultuurisündmuste külastaja

sõpradega lustĳ a

suvesaarlane

partneriga romantika otsĳ a

kohalike maitsete gurmaan

kultuuri ja ajalukku sukelduja

iseseisev rändaja

asine ärireisĳ a või töökaaslastega puhkepausil

kestlikkuse hoidja, jälgi-jätmata-reisĳ a

37%

35%

28%

27%

23%

22%

21%

16%

15%

15%

10%

6%

4%

1%

MILLINE SAAREKÜLASTAJA SA OLED? SAARE 
MAAKONNA SISETURISTIDE HINNANGUL

diginomaad
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Kuressaare uue üürielamu 
ehitab OÜ Tugev Panus
Saaremaa vallavalitsus kinnitas 
Lehe 5 Kodu OÜ vähemusosalu-
se võõrandamiseks ja erasektori 
partneri leidmiseks korraldatud 
avaliku konkursi võitjaks OÜ 
Tugev Panus, kelle ülesanne on 
ehitada Kuressaare linnas Lehe 
tn 5 kinnistule vähemalt 12 kor-
teriga elamu. Konkursile esitati 
neli pakkumust, OÜ Tugev Pa-
nus omandab Lehe 5 Kodu OÜ 
49protsendise osaluse 210 385 
euro eest. 

Konkursikomisjoni esimees, 
abivallavanem Kaarel Tang ütles, 
et konkurss erasektorist koos-
tööpartneri leidmiseks läks hästi 
ja läbirääkimised OÜ Tugev Pa-
nus esindajatega sujusid ladusalt. 
„Oleme sõlminud Lehe 5 Kodu 

OÜ vähemusosaluse võõranda-
mise müügilepingu ja osanike 
lepingu,» selgitas Tang. Abival-
lavanema sõnul pole Kuressaares 
ega Saaremaal tervikuna endiselt 
piisavalt üürikortereid ning see-
tõttu on hea meel, et vallavalitsus 
saab riigi rahalisel toel ja erasekto-
riga koostöös leevendada üürituru 
olukorda uue kortermaja ehitami-
sega.

Saaremaa vallavalitsus sai Le-
he 5 Kodu OÜ kaudu ettevõtlu-
se ja innovatsiooni sihtasutuselt 
999 436 eurot elamufondi aren-
damise investeeringutoetust mo-
biilsele tööjõule üürielamu raja-
miseks. Korterid peaksid valmis 
saama 2026. aasta märtsiks.

Saaremaa Teataja

Kavandi kandi seltsil 
oli toimekas aasta
Kavandi selts ja Kavandi kandi 
külad said eelmisel aastal mitu 
korda kokku. Peeti koosole-
kuid, kus arutati külade mu-
resid, seda, milliseid teid tuleb 
remontida ja hooldada ning 
kuidas seltsimaja parandada. 

Meid käis koolitamas pääs-
teamet, et oskaksime valmis 
olla kriisideks. Külas on käi-
nud ka vallaametnikud infot 
jagamas ja oleme seltsiga pla-
neerinud ühiseid üritusi.  Üks 
suuremaid üritusi on aastaid 
olnud jaanipäev, kus saa-
me kokku, memmed teevad 
maitsvaid lihapirukaid ja las-
tele on mängud. Eelmisel su-
vel saime jaanipäeval tantsida 
Aare Tomsoni pilli järgi. 

Seltsimaja parandamiseks 
kirjutati mullu mitu projekti – 
päästeametilt saime generaa-
tori, mida saame elektri ära-
olekul kasutada seltsimajas ja 
mida on võimalik ka laenata, 
kui külas on keegi hädas. 

Mittetulundusühingult 
Vöimalus ja kohalikust oma-
algatuse programmist (KOP) 
saime saali akende vahetuseks 
toetust. Kuus akent on aastalõ-
pu seisuga vahetatud, kindlas-
ti on need soojapidavamad kui 
vanad. Akende omaosaluse 
raha saime korjata loteriiga ja 

üürides maja välja, on tehtud 
ka annetusi. Suur tänu kõigile 
toetajatele! 

Viimase projekti tegime 
uue kuuri ehituse toetuse taot-
luseks, kuna vanad kuurid ei 
kuulu seltsimaja juurde, sest 
maamõõtmise ajal on tehtud 
viga. Sellest on küll väga kah-
ju, kuid mis siis ikka. Kohaliku 
omaalgatuse programm toetas 
ka kuuri ehitamist. Nüüd siis 
kevadel tuleb meil kõigil pa-
nustada kuuri ehitusse.

Seltsimaja elektrikilp ehita-
takse KÜSKi programmi toel 
ümber selliselt, et see vastaks 
tuleohutuse ja elektrilistele 
nõuetele ning et sinna saaks 
ühendada generaatorit. Kõigi 
projektide omaosalust on toe-
tanud ka Saaremaa vald.

Seltsimajas on palju kor-
raldatud ka perekondlikke 
tähtpäevi, Saaremaa vald on 
seal pidanud koosolekuid ja 
koolitusi. Oma klassiõhtuid 
on pidanud majas Orissaare 
gümnaasiumi õpilased, kes on 
alati väga teretulnud.

Nii see aasta läks, uuel aas-
tal läheb uue hooga ja olete oo-
datud Kavandi seltsimajja.

Krista Riik
Kavandi kandi seltsi 

juhatuse esimees

KAARMA

EIKLA RAHVAMAJA
• E kl 17–19 käsitööring, 
K kl 18–20 laste isetegemisering. 
Juhendab Marina Saukonen.

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 19. jaanuaril kl 19 komöödiafi lm 
„Nähtamatu võitlus“.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 13. jaanuaril kl 16 kultuuririkkuse 
aasta avaüritus: vestlusõhtu-kontsert. 

ORISSAARE SPORDIHOONE
• 13. jaanuaril kl 10.45 Saare maa-
konna MV meeste korvpallis.
• 14. jaanuaril kl 10.45 Saare maa-
konna MV meeste korvpallis.

ORISSAARE ALEVIK
• 27. jaanuaril kl 11 Väle Pätt 2024 
– orienteerumine.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
• 18. jaanuaril kl 17.30 pereanima-
fi lm „Kombitsatüdruk“, pääse 5 ja 4 
eurot; kl 19.15 kodumaine komöö-
diafi lm „Nähtamatu võitlus“, pääse 
6 ja 4,5 eurot. Avatud kohvik.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
• 26. jaanuaril kl 19 Pille Pürgi au-
tobiograafi line humoorikas etendus 
„Kõbus ja lõbus“. Pillimees Toomas 
Lunge. Täispilet 22, sooduspilet 
20 eurot.

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA
• 19. jaanuaril kl 18.30 mälumängu 
3. voor.
• 23. jaanuaril kl 13 Miksteatri pe-
reetendus „Marakratt ja kesköine 
raamatukogu“. Pilet 7 eurot, piletite 
broneerimine tel 5886 6736 Anneli.
• 26. jaanuaril kl 19 sasku.

KURESSAARE 

KURESSAARE KULTUURIKESKUS
• Saalis Saaremaa kunstiklubi 45. 
sügisnäitus, avatud 26. jaanuarini. 
• I korrusel: Raigo Tõnisalu fotonäitus 
„Killukesi Viimsi poolsaarelt“ ja Pärnu 
fotoklubi ühisnäitus „Tabada hetke ...“.
• 20. jaanuariks planeeritud NICO 
kontsert jääb ära, kultuurikeskus os-
tab piletid tagasi.

KURESSAARE RAEGALERII 
• Eerik Haameri 2022. aasta kuns-
tiauhinna laureaadi Peeter Lauritsa 
näitus „Jäälind üksikul saarel“, avatud 
13. jaanuarist 23. veebruarini. 

KURESSAARE TEATER
• 20. jaanuaril kl 12 „Sööbik ja Pisik“.
• 23. jaanuaril kl 19 
Kellerteatri „Mäng“.
• 27. jaanuaril kl 19 „Unistus“. 

SAAREMAA MUUSEUM 
• 17. jaanuaril algab uus mälumängu 
karikavõistlus SaMu Mälu. Pähkleid 
annavad pureda Ivo Linna, Olavi An-
tons, Taniel Vares ja teised. Osalema 
ootame kolme- kuni neljaliikmelisi 
gruppe. Neli mälumängulahingut 
jaanuarist aprillini. Igal etapil võitja. 
Aprillis selgub kogu võistluse kolm 
parimat võistkonda ja antakse välja 
muuseumi karikas. Ühe etapi osavõ-
tutasu 20 eurot võistkonnale. Esi-
mene etapp 17. jaanuaril kell 18 Ku-
ressaare linnuses. Info ja registreeri-
mine tanielvares@gmail.com või 
tel 501 4120. Registreeruda palume 
enne 15. jaanuari. Pane meeskond 
kokku ja tule mälumängima! 

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 14. jaanuaril kl 11 „Liikudes terve-
maks“: treeningpäev FitLife’iga.
• 15. jaanuaril kl 19.15 Saare maa-
konna MV meeste 50+ korvpallis: 
Vesse – Tesman.
• 18. jaanuaril kl 16 TV10 Olümpia-
starti II Saaremaa etapp.
• 19. jaanuaril kl 18 Saare maakonna 
MV minĳ algpallis 2023.
• 20. jaanuaril kl 11 Saare maakonna 
MV minĳ algpallis 2023.
• 21. jaanuaril kl 10 Saare maakonna 
MV kiirmales 6. osavõistlus.
• 22. jaanuaril kl 19.15 Saare maa-
konna MV meeste 50+ korvpallis: 
SO3K – Vesse.
• 24. jaanuaril kl 18 Saare maakonna 
MV välkmales 4. osavõistlus.
• 25. jaanuaril kl 19.15 Saare maa-
konna MV meeste 50+ korvpallis: 
Pihtla – Tesman
• 28. jaanuaril kl 11 
„Pühapäev spordiga“ II etapp.

KURESSAARE TERVISEPARK
• 21. jaanuaril kl 12 „Liikudes terve-
maks“: rahvusvaheline lumepäev.

ASA SPA PILJARDISAAL
• 13. jaanuaril kl 11 Saare maakonna 
MV piljardis.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

MAMMOGRAAFIABUSS TULEB SAAREMAALE
Mammograafi abuss tuleb jaanuarikuus jälle Saare maakonda, 
et teha rinnavähisõeluuringuid. Buss peatub:
• Kuressaares Maxima parklas (Tallinna 64) 22.–26.01;
• Orissaares (Coopi parklas, Kuivastu mnt 28) 29.–30.01;
• Muhus Liiva külas (Coopi parklas) 31.01–01.02.

Uuringule saate minna, kui kuulute 2024. aastal sõeluuringu 
sihtrühma või kui teil on arsti saatekiri. 2024. aastal kuuluvad 
rinnavähi sõeluuringu sihtrühma ravikindlustatud ja ravikind-
lustamata naised sünniaastaga 1950, 1954, 1956, 1958, 
1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 1972, 1974. 

Mammograafi at tehakse alates 30. eluaastast rinnakae-
bustega naistele arsti saatekirja alusel ja alates 50. eluaastast 
profülaktiliselt iga kahe aasta tagant. 

Oluline on enne mammograafi abussi aeg broneerida, mida 
saab teha Viljandi haigla telefonil 600 3155 tööpäevadel 
kell 8–16.   

Broneeri aeg juba varakult! Hooli oma tervisest!

ENAMPAKKUMINE KORTERITE MÜÜGIKS 
Saaremaa vallavalitsus korraldab korterite võõrandami-
seks elektroonilise enampakkumise oksjonikeskkonnas Osta 
(www.osta.ee) tähtajaga 26. veebruar kell 12: 

Vaestemaja Tagavere külas, korter nr 3, ühetoaline, suu-
rusega 29,7 m2, ahiküttega ja kapitaalremonti vajav. Alghind 
3500 eurot;

Ussikännu Laimjala külas, korter nr 10, kahetoaline, suuru-
sega 42,6 m2, ahiküttega ja kapitaalremonti vajav. Alghind 
13 000 eurot;

Lahemäe Koikla külas, korter nr 4, kahetoaline, suurusega 
39,1 m2, ahiküttega ja kapitaalremonti vajav. Alghind 5600 
eurot.

Pakkumiste võitjaga sõlmitakse kinnistu ostu-müügileping. 
Lisainfo: www.saaremaavald.ee/muugipakkumised, 
kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
18. jaanuaril kell 13 Elja Parbuse vestlusring teemal 
„Päevakeskus 25“.
22. jaanuaril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk.
23. jaanuaril kell 13 sugupuu uurimine kirikuraamatute järgi 
Kalle Kesküla juhendusel. 
26. jaanuaril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk. 
30. jaanuaril kell 13 päevakeskuse 25. sünnipäeva pidu. 

JAANUARIST SUURENES 
VANADUSPENSIONIEALISTE MAKSUVABA 
TULU 776 EURONI
Aasta tagasi hakkas kehtima vanaduspensioniealistele 
ja vanaduspensioniikka jõudvatele inimestele erinev 
maksuvaba tulu arvestus kuni 704 euro ulatuses. 
1. jaanuarist tõusis maksuvaba tulu aga 776 eurole. 

776eurone maksuvaba tulu on seotud inimese vanusega, 
mitte pensioniliigiga. See tähendab, et see kehtib kõikidele 
neile pensionäridele, kes on pensionieas (vähemalt 64 aastat 
ja 9 kuud vanad). Samuti neile, kes jõuavad 2024. aastal va-
naduspensioniikka.

Sotsiaalkindlustusameti pensionivaldkonna juhi 
Agne Kiviselja sõnul arvestatakse uus maksuvaba tulu 
summa automaatselt inimese pensionile ning selleks ei ole 
vaja eraldi ameti poole pöörduda. „Kui inimese brutopension 
on suurem kui 776 eurot, tuleb tasuda ülemineva summa 
pealt tulumaksu. Kui pension jääb aga alla 776 euro ning 
inimesel on veel tulumaksuga maksustatavaid tulusid, saab 
üle jäävat osa kasutada oma äranägemise järgi, nt töötasult,“ 
lisab Kiviselg.  

Toome näite. Kui inimese pension on 700 eurot ja töötasu 
900 eurot, arvestab sotsiaalkindlustusamet uuel aastal pen-
sionilt tulumaksuvaba miinimumi 776 euro ulatuses. Seega on 
kogu pension tulumaksuvaba. Soovi korral saab pensionär üle 
jäävat maksuvaba tulu kasutada töötasult 76 euro ulatuses 
(776 - 700 = 76). Selleks tuleb oma tööandjale esitada mak-
suvaba tulu kasutamise avaldus.

Neile, kes ei ole vanaduspensionieas ega jõua sinna 2024. 
aastal, kehtib endiselt astmeline tulumaksusüsteem ning mak-
suvaba tulu summa on 654 eurot.  

Loe lisaks maksuvaba tulu arvestuse kohta sotsiaalkind-
lustusameti kodulehelt: sotsiaalkindlustusamet.ee/
pension-ja-seotud-huvitised/pensioni-suurus/pen-
sioni-tulumaksustamine#pensioniealistele.

MMAARREEKK SSAADDDAAMM JJAAMAREK SADAM JA
SADAMASILDSADAMASILD

Kontserdi
kuupäev on
muutunud!

INGLID ON
ARMIDEST TEHTUD

25. 01. 2024

TRADITSIOONILINE SADAMA KONTSERT KURESSAARES

Kaasas heliplaat ja
uus raamat

KURESSAARE KULTUURIKESKUSES

18:00

Sadamasild: Anett Pero, Urmas Lattikas, Martin
Trudnikov, Paul Daniel, Robert Rebane,

Oliver Rõõmus, Veiko Sepp

Piletid 20€ (täispilet) /
15€ (õpilane, pensionär)

ja Kuressaare
kultuurikeskuse kassas

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Sotsiaalhoolekandeteenistuse juhataja
(tähtaeg 17.01)
• Pearaamatupidaja (tähtaeg 19.01)
• Alushariduse nõunik (tähtaeg 23.01)
• Üldplaneeringuspetsialist (tähtaeg 24.01)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aad-
ressil konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn
93819. 

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Kultuurikorraldaja Saaremaa Kultuuri Lümanda rahvamajas 
(tähtaeg 15.01)
• Klassiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 08.03)
• Keemia ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare Hariduse 
koolis
• Eripedagoog, logopeed, psühholoog Saaremaa toetava 
hariduse keskuses
Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

mailto: tanielvares@gmail.com
www.sotsiaalkindlustusamet.ee/pension-ja-seotud-huvitised/pensioni-suurus/pensioni-tulumaksustamine#pensioniealistele
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
www.osta.ee
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/toopakkumised


11. jaanuar 20248

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Massöör-osteopaat
Heiko Liiv

OSTEOPAAT
on manuaalterapeut, kes tegeleb 
kogu keha toimivuse taastamisega. 
VASTUVÕTULE ON OODATUD KÕIK, 
kes soovivad ja kel vajadus tervist 
parandada või toetada. Tegelen igas 
vanuses inimestega, beebidest kuni 
vanuriteni. 

Info ja broneerimine
E-post liivheiko@gmail.com

Tel 5300 8066
Asukoht Kuressaare, Ravila 1a, 

Valsimaja, ruum B122
www.kehatasakaal.ee




